

บริษัท กรุ๊ปปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2559
(การเปลี่ยนความเห็นของผู้สอบบัญชี)

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

1. เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้เคยรายงานไว้เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560 ต่องบการเงินของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข แต่ได้เน้นและเปิดเผยในวรรคข้อมูลและเหตุการณ์สำคัญ และได้เน้นประเด็นเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยที่ได้รับในอัตราที่สูง ซึ่งเป็นสาระสำคัญต่อสินทรัพย์ (คิดเป็นร้อยละ 40 ของสินทรัพย์สุทธิรวม) และกำไร (คิดเป็นร้อยละ 38 ของกำไรรวม) ตามลำดับ ซึ่งเงินให้กู้ยืมดังกล่าวสอดคล้องกับหลักฐานเอกสาร และคำชี้แจงยืนยันของฝ่ายบริหารของบริษัทฯต่อข้าพเจ้าโดยมีหลักฐานสัญญากู้เงิน และคำยืนยันหนี้

ต่อมา ก.ล.ต. ได้ทำการตรวจสอบเพิ่มเติมโดยอาศัยข้อสังเกตที่เน้นไว้ในรายงานการสอบบัญชีของข้าพเจ้า และ ก.ล.ต. ยังได้รับการช่วยเหลือและประสานงานกับ ก.ล.ต. ในต่างประเทศในการตรวจสอบข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว และเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษผู้บริหารรายหนึ่งของบริษัทฯ ว่าให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศสิงคโปร์ปล่อยเงินกู้ให้แก่บริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไชปรัส 4 แห่ง และสิงคโปร์ 1 แห่ง เป็นเงินให้กู้รวมประมาณ 54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และมีผู้บริหารรายนั้นของบริษัทฯเป็นผู้ควบคุมและเป็นผู้รับผลประโยชน์ที่แท้จริง โดยเมื่อบริษัททั้ง 5 แห่งได้รับเงินกู้แล้ว ได้นำไปหมุนเวียนในกลุ่มบริษัทผู้กู้เพื่อชำระค่าดอกเบี้ยและเงินต้นคืนแก่บริษัทย่อยเป็นงวด ๆ ซึ่งยอดดอกเบี้ยถูกนำไปรวมเป็นรายได้ในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ อันเป็นการแต่งบัญชีและสร้างผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ให้สูงเกินจริง

ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษว่าการกระทำดังกล่าวของผู้บริหารรายนั้นของบริษัทฯเป็นกรณีทุจริต และทำบัญชีไม่ถูกต้องโดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในต่างประเทศหลายแห่งเพื่อให้กลุ่มบริษัทฯ มีผลประกอบการสูงเกินความเป็นจริง บอกล่าวและเผยแพร่ข้อความอันเป็นเท็จซึ่งส่งผลกระทบต่อราคาหรือการตัดสินใจลงทุนในหลักทรัพย์ และยังเป็นข้อความที่ขัดแย้งกับข้อมูลที่บริษัทฯ ได้ชี้แจงต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยว่าผู้กู้ในต่างประเทศไม่มีความเกี่ยวข้องกับผู้บริหารของบริษัทฯแต่อย่างใด

เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้ออกมาให้ข้อมูลว่าอาจเป็นความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนของ ก.ล.ต. และผู้บริหารรายนั้นได้พ้นจากตำแหน่งไปแล้วตั้งแต่วันที่ 16 ตุลาคม 2560 การพ้นจากตำแหน่งดังกล่าว ไม่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และยืนยันว่าข้อมูลที่บริษัทฯชี้แจงรวมถึงคำชี้แจงเมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2560 ที่ผ่านมานั้นเป็นไปตามข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น

การที่ผู้บริหารรายนั้นของบริษัทฯยังอาจต้องถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย และกระบวนการยุติธรรมยังไม่สิ้นสุด ข้าพเจ้าในฐานะผู้สอบบัญชีซึ่งปฏิบัติหน้าที่ภายใต้ข้อจำกัดที่จะเข้าถึงข้อมูลที่แท้จริงของรายการเหล่านี้ที่อาจจะไม่ได้นำมาเปิดเผยหากผู้ถูกเป็นบุคคลในบริษัทฯเอง จึงไม่สามารถดำเนินการใดๆเพิ่มเติมได้นอกจากรอผลการพิจารณาและการดำเนินการโดยหน่วยงานราชการที่มีอำนาจตรวจสอบและสืบสวนมากกว่าข้าพเจ้าที่จะปฏิบัติได้ เพื่อค้นหาข้อเท็จจริงเพิ่มเติมให้เป็นที่ประจักษ์ ด้วยเหตุนี้ ข้าพเจ้าจึงเปลี่ยนแปลงความเห็นของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 (เดิมรายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560) และงบสอบทานรายไตรมาส ณ วันที่ และสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 (เดิมรายงานลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2560) และ 30 มิถุนายน 2560 (เดิมรายงานลงวันที่ 15 สิงหาคม 2560) จากเดิมที่แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข แต่เปิดเผยแบบเน้นถึงข้อมูลและข้อสังเกตในกรณีนี้ มาเป็นการไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินอีกต่อไป เนื่องจากผลของข้อมูลที่ ก.ล.ต. ได้ค้นพบโดยได้รับความช่วยเหลือจาก ก.ล.ต.ประเทศไชปรัส อีกทั้งข้อมูลในกรณีนี้ยังต้องรอให้ผ่านกระบวนการยุติธรรมจนถึงที่สุดก่อนว่า ทรัพย์สินเงินก้อนนี้จะได้คืนครบถ้วนเพียงใด พร้อมทั้งจะได้รับเงินดอกเบี้ยในอัตราที่สูงที่สุดที่ผู้กู้ได้ผูกพันไว้ในทางสัญญาหรือไม่ และอีกทั้งข้อมูลในกรณีนี้จะมีผลกระทบอย่างแผ่กระจายไปยังเรื่องอื่นๆอีกหรือไม่

2. การไม่แสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้รับการแต่งตั้งให้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและให้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินข้างต้นนี้ได้ เนื่องจากเรื่องดังกล่าวไว้ในวรรค 1. **เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น** อันเกี่ยวกับ การที่ ก.ล.ต.กล่าวโทษผู้บริหารรายหนึ่งเกี่ยวกับกรณีทุจริตและทำบัญชีไม่ถูกต้องโดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในต่างประเทศที่มีนัยสำคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้

3. ข้อมูลและเหตุการณ์ที่ควรเน้นให้ทราบ

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมในเรื่องต่อไปนี้ในอดีต และยังคงขอให้สังเกตเรื่องเหล่านั้นในปัจจุบันอีกต่อไป

3.1 เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ - จำนวน 3,477 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 (คิดเป็นร้อยละ 40 ของสินทรัพย์สุทธิรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559)

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 11 เกี่ยวกับเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ บริษัทฯ ได้ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทย่อยในสิงคโปร์ โดยบริษัทย่อยนี้ได้ให้บริษัทอื่นสองกลุ่มในเกาะไชปรัสและสิงคโปร์กู้ยืมเงินต่อ ซึ่งผู้กู้เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทฯ ด้วยและได้นำหลักทรัพย์ส่วนหนึ่งที่เป็นหุ้นของบริษัทฯ มาเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อยดังกล่าว

เงินให้กู้ยืมเหล่านี้มีหลักทรัพย์ค้ำประกันอันประกอบด้วย อสังหาริมทรัพย์ในเกาะไชปรัสและประเทศบราซิล พันธบัตรรัฐบาลไชปรัส หุ้นในบริษัทอื่นในต่างประเทศ และหุ้นของบริษัทฯ ซึ่งถือโดยผู้กู้ บริษัทฯ ได้แจ้งต่อข้าพเจ้าว่า มูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน (รวมถึงหุ้นของบริษัทฯ ซึ่งถูกตีมูลค่าด้วยราคาปิดในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันสิ้นปี) มีมูลค่าประมาณร้อยละ 106 และร้อยละ 238 ตามลำดับของจำนวนเงินให้กู้ยืมของผู้กู้สองกลุ่มนี้ แต่ถ้าไม่คิดมูลค่าหุ้นของบริษัทฯ ที่นำมาค้ำประกันแล้ว (ตามหลักความระมัดระวังที่พึงปฏิบัติในการวิเคราะห์มูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน หุ้นของบริษัทผู้ให้กู้ยืมเงิน ไม่ควรถูกคำนวณนับเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันของลูกหนี้ที่บริษัทนั้นได้ให้กู้ยืม) มูลค่าที่เหลือของหลักทรัพย์ค้ำประกันคิดเป็นมูลค่าประมาณร้อยละ 60 และ ร้อยละ 53 ตามลำดับของจำนวนเงินให้กู้ยืมของผู้กู้สองกลุ่มนี้

ลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้มีกำหนดชำระคืนเงินต้นแตกต่างกันตามระยะเวลาตั้งแต่ 3 เดือน ถึง 3 ปี โดยมีกำหนดการจ่ายชำระคืนเงินต้นเมื่อถึงวันสิ้นสุดของสัญญา มีลูกหนี้บางรายที่เมื่อถึงกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นคืนในระหว่างปี แต่บริษัทย่อยได้ขยายตารางการชำระหนี้ให้ลูกหนี้เหล่านี้ออกไปอีก 2 - 3 ปี โดยยอดเงินให้กู้ยืมที่มีการแก้ไขสัญญาขยายตารางการชำระหนี้มีจำนวนประมาณ 2,129 ล้านบาท (59 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาของเงินให้กู้ยืมแก่ลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้เป็นอัตราร้อยละ 14.5 ถึง 25 ต่อปี ดอกเบี้ยรับในระหว่างปีจากลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้มีจำนวน 485 ล้านบาท (เฉลี่ยอัตราดอกเบี้ยที่ได้รับประมาณร้อยละ 17) ซึ่งจำนวนเงินนั้นคิดเป็นร้อยละ 38 ของกำไรรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2559

บริษัทฯ ได้แจ้งต่อข้าพเจ้าว่า ลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้มีการจัดตั้งอย่างมั่นคงและเป็นองค์กรที่น่าเชื่อถือ และไม่ได้มีความเกี่ยวข้องกับบริษัทฯ และบริษัทฯ ได้มีการตรวจสอบเป็นการภายในต่อลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้แล้วและพิจารณาว่าเชื่อถือได้

3.2 เงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา - จำนวนประมาณ 2,545 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 2.1 เกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา บริษัทย่อยได้เข้าทำการซื้อหุ้นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ประเทศศรีลังกา แห่งหนึ่งในจำนวนร้อยละ 29.99 ของหุ้นทั้งหมด ในราคาซื้อ 2,462 ล้านบาท (ราคาซื้อไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อจำนวน 26 ล้านบาท) โดยได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในการประชุมวิสามัญครั้งที่ 2/2559 เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ซึ่งบริษัทย่อยซื้อหุ้นดังกล่าวบางส่วน (จำนวนร้อยละ 22.27 ของหุ้นทั้งหมด) จากบริษัทผู้ขายที่มีกรรมการผู้หนึ่งเป็นกรรมการของบริษัทฯ ด้วย ราคาหุ้นดังกล่าวได้ถูกตีราคาโดยผู้ประเมินราคาภายนอกของบริษัทย่อยว่ามีมูลค่าประมาณ 1,900 - 2,500 ล้านบาท ในขณะที่ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระได้ตีราคาว่ามีมูลค่าประมาณ 1,600 - 1,700 ล้านบาท และจากราคาตลาดของหุ้นที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศศรีลังกา ณ วันที่ทำการหุ้นดังกล่าวมีมูลค่าประมาณ 1,391 ล้านบาท ฝ่ายบริหารประเมินว่าราคาซื้อคิดเป็นประมาณ 8 เท่าของกำไรของบริษัทร่วมดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 หุ้นดังกล่าวแสดงไว้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมด้วยวิธีส่วนได้เสียด้วยจำนวนเงิน 2,545 ล้านบาท (มูลค่าตลาดในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศศรีลังกา ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2559 มีประมาณ 1,285 ล้านบาท)

4. ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทฯ ในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง วันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทฯ หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ

5. ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินดังกล่าวตามมาตรฐานการสอบบัญชีและเสนอรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไรก็ตามเนื่องจากเรื่องที่กำลังกล่าวไว้ในวรรค 1. **เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น** อันเกี่ยวกับ การที่ ก.ล.ต.กล่าวโทษผู้บริหารรายหนึ่งเกี่ยวกับการทำบัญชีไม่ถูกต้องโดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในต่างประเทศ ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้ในภาวะที่รายการเงินกู้เหล่านี้เข้าสู่กระบวนการยุติธรรมที่จำเป็นเพื่อหาข้อยุติของมูลค่าเงินกู้ที่แท้จริงที่จะได้รับคืนได้ และผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ

ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ นายโสภณ เพิ่มศิริวัลลภ

โสภณ เพิ่มศิริวัลลภ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3182

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 28 กุมภาพันธ์ 2560 (ยกเว้นเหตุการณ์ที่กำลังกล่าวไว้ในวรรค 1. **เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น** ซึ่งลงวันที่ 17 ตุลาคม 2560)

บริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8	2,551,224,122	1,044,886,024	468,721,663
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7, 9	3,150,339,743	3,198,880,188	1,946,220,415
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	226,271,990	113,093,494	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	882,434,573	2,152,933,578	-
สินทรัพย์รอการขาย	12	50,892,596	32,947,584	24,948,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	7	-	-	5,198,254,460
ลูกหนี้อื่น	7, 13	186,247,480	127,494,102	34,424,749
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7, 14	297,766,822	99,915,705	83,434,670
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		7,345,177,326	6,770,150,675	7,756,003,957
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	15	333,596	329,357	333,596
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	16	-	-	6,017,119,942
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2, 17	2,545,426,122	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	7, 18	476,350,477	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2, 7	285,516,931	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	7, 9	3,145,585,300	2,848,471,416	1,797,536,368
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	10	55,475,717	28,057,347	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	11	2,876,285,336	604,588,151	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	19	130,671,707	115,982,350	75,364,836
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20	139,795,655	101,066,818	35,827,970
ค่าความนิยม	21	122,156,894	122,518,835	-
สินทรัพย์ก้ำเงินได้รอตัดบัญชี	36	35,523,500	62,868,061	24,240,573
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	22	107,375,686	111,083,572	70,241,640
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		9,920,496,921	3,994,965,907	8,020,664,925
รวมสินทรัพย์		17,265,674,247	10,765,116,582	15,776,668,882

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงปรีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	23	556,260,296	349,049,821	448,767,117	349,049,821
เจ้าหนี้การค้า		11,562,067	46,446,506	3,943,700	5,097,900
เงินกู้ยืมระยะสั้นและคอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	4,396,402	4,115,283	130,000,000	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25	585,743,038	1,557,853,528	402,990,000	1,522,177,013
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระในปี	7	-	-	53,300,000	-
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26	499,128,481	-	499,128,481	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		87,086,134	53,316,344	16,426,790	29,475,140
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกัน		11,599,382	11,211,418	7,551,801	7,011,366
เจ้าหนี้อื่น	7, 24	204,983,640	77,724,014	187,473,313	74,244,259
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7	155,538,641	76,076,543	41,553,614	49,387,435
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,116,298,081	2,175,793,457	1,791,134,816	2,036,442,934
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	25	212,389,957	504,593,084	174,140,003	360,490,003
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	26	1,453,089,742	493,610,396	1,453,089,742	493,610,396
หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน	7, 27	4,506,286,891	-	4,506,286,891	-
เงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	7, 28	465,798,450	-	465,798,450	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	29	8,720,523	7,480,315	8,720,523	7,480,315
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ		2,179,973	2,180,907	2,063,646	2,063,646
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		6,648,465,536	1,007,864,702	6,610,099,255	863,644,360
รวมหนี้สิน		8,764,763,617	3,183,658,159	8,401,234,071	2,900,087,294

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีสท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	30				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,845,090,080 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท					
(2558: หุ้นสามัญ 1,539,174,618 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)	922,545,040	769,587,309	922,545,040	769,587,309	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 1,525,509,970 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท					
(2558: หุ้นสามัญ 1,427,285,251 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)	30 762,754,985	713,642,626	762,754,985	713,642,626	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	30	5,191,559,886	4,254,634,158	5,191,559,886	4,254,634,158
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	30	365,320	981,049,328	365,320	981,049,328
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	33	92,254,504	76,958,731	92,254,504	76,958,731
ยังไม่ได้จัดสรร		2,101,423,374	1,283,825,109	1,318,456,964	1,082,775,629
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	27	260,257,505	271,348,471	10,043,152	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		8,408,615,574	7,581,458,423	7,375,434,811	7,109,060,472
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		92,295,056	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		8,500,910,630	7,581,458,423	7,375,434,811	7,109,060,472
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		17,265,674,247	10,765,116,582	15,776,668,882	10,009,147,766
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท กรู๊ปลี่ส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ย				
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	1,949,691,039	1,898,441,467	1,193,975,823	1,332,835,932
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน	116,926,280	25,484,564	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	484,858,712	173,364,647	-	-
รายได้อื่น				
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	25,032,980	2,202,858	324,902,541	147,215,074
รายได้ค่าบริการที่ปรึกษา	63,062,260	72,679,900	-	-
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	84,000,000	84,000,000
รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	34 218,791,388	259,950,849	143,501,742	150,353,163
อื่นๆ	63,780,215	56,578,918	58,093,010	75,603,387
รวมรายได้	2,922,142,874	2,488,703,203	1,804,473,116	1,790,007,556
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	35 887,375,789	784,371,371	506,846,134	476,319,784
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	313,269,760	356,566,970	220,954,334	322,570,895
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	232,251,114	355,030,334	214,606,636	309,197,903
รวมค่าใช้จ่าย	1,432,896,663	1,495,968,675	942,407,104	1,108,088,582
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,489,246,211	992,734,528	862,066,012	681,918,974
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	17 48,354,695	-	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,537,600,906	992,734,528	862,066,012	681,918,974
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(272,749,543)	(266,768,059)	(261,139,346)	(256,911,422)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,264,851,363	725,966,469	600,926,666	425,007,552
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	36 (202,032,098)	(143,075,473)	(118,999,618)	(84,795,909)
กำไรสำหรับปี	1,062,819,265	582,890,996	481,927,048	340,211,643
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ - สุทธิจากภาษีเงินได้	(28,549,023)	235,098,858	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	17 8,047,767	-	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(20,501,256)	235,098,858	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	29 290,031	(2,028,643)	290,031	(2,028,643)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	290,031	(2,028,643)	290,031	(2,028,643)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(20,211,225)	233,070,215	290,031	(2,028,643)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,042,608,040	815,961,211	482,217,079	338,183,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,063,843,978	582,890,996	481,927,048	340,211,643
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(1,024,713)	-		
	<u>1,062,819,265</u>	<u>582,890,996</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,042,999,891	815,961,211	482,217,079	338,183,000
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(391,851)	-		
	<u>1,042,608,040</u>	<u>815,961,211</u>		
กำไรต่อหุ้น	37			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	0.697	0.489	0.316	0.286
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>1,525,422,898</u>	<u>1,190,878,781</u>	<u>1,525,422,898</u>	<u>1,190,878,781</u>
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	0.692	0.464	0.313	0.271
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>1,537,895,350</u>	<u>1,256,644,934</u>	<u>1,537,895,350</u>	<u>1,256,644,934</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม																
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท							องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น									
	ส่วนทุนจากการ จ่ายโดยหุ้น เป็นเกณฑ์ จัดสรรแล้ว ยังไม่ได้จัดสรร							กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย			รวม	
								กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น			หุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น ที่มีอำนาจควบคุม		รวม		
ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	จ่ายโดยหุ้น เป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า สุทธิรวมของเงินลงทุนต่อขาย ของบริษัทร่วม	ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	ส่วนของผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนของผู้ถือหุ้น ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม ส่วน ของผู้ถือหุ้น					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	542,884,816	1,084,254,433	-	3,584,428	72,092,614	774,501,693	-	36,249,613	-	36,249,613	2,513,567,597	-	-	2,513,567,597			
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	582,890,996	-	-	-	-	582,890,996	-	-	582,890,996			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(2,028,643)	-	-	-	235,098,858	233,070,215	-	-	233,070,215			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	580,862,353	-	-	-	235,098,858	233,070,215	-	-	233,070,215			
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปีจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	170,757,810	3,170,379,725	-	(4,084,234)	-	-	-	-	-	-	3,337,053,301	-	-	3,337,053,301			
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยหุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	499,806	-	-	-	-	-	-	499,806	-	-	499,806			
ออกหุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	268,410	268,410	-	-	268,410	-	-	268,410	
โอนหุ้นผู้แปลงสภาพจากการใช้สิทธิเป็น เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	981,049,328	-	-	-	-	-	(268,410)	(268,410)	980,780,918	-	-	980,780,918			
เงินปันผลจ่าย	32	-	-	-	-	(66,672,820)	-	-	-	-	(66,672,820)	-	-	(66,672,820)			
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	33	-	-	-	-	4,866,117	(4,866,117)	-	-	-	-	-	-	-			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	713,642,626	4,254,634,158	981,049,328	-	76,958,731	1,283,825,109	-	271,348,471	-	271,348,471	7,581,458,423	-	-	7,581,458,423			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	713,642,626	4,254,634,158	981,049,328	-	76,958,731	1,283,825,109	-	271,348,471	-	271,348,471	7,581,458,423	-	-	7,581,458,423			
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	1,063,843,978	-	-	-	-	1,063,843,978	(1,024,713)	-	1,062,819,265			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	290,031	-	1,793,550	(22,927,668)	(21,134,118)	(20,844,087)	632,862	-	(20,211,225)			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	1,064,134,009	-	1,793,550	(22,927,668)	(21,134,118)	1,042,999,891	(391,851)	-	1,042,608,040			
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปีจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	30,4, 31	62,359	4,926,400	-	-	-	-	-	-	-	4,988,759	-	-	4,988,759			
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปีจากการโอน เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	30	49,050,000	931,999,328	(981,049,328)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	30, 31	-	-	365,320	-	-	-	-	-	-	365,320	-	-	365,320			
ออกหุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	27	-	-	-	-	-	-	-	10,043,152	10,043,152	10,043,152	-	-	10,043,152			
เงินปันผลจ่าย	32	-	-	-	-	(231,239,971)	-	-	-	-	(231,239,971)	-	-	(231,239,971)			
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการจัดตั้งบริษัทย่อยใหม่	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	92,686,907	-	92,686,907			
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	33	-	-	-	-	15,295,773	(15,295,773)	-	-	-	-	-	-	-			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	762,754,985	5,191,559,886	365,320	-	92,254,504	2,101,423,374	-	1,793,550	248,420,803	10,043,152	8,408,615,574	92,295,056	-	8,500,910,630			
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							องค์ประกอบอื่น	
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ส่วนทุนจากการ จ่ายโดยใช้หุ้น เป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		ออกประกอบ ที่ลงทุน	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น	
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	542,884,816	1,084,254,433	-	3,584,428	72,092,614	816,131,566	-	2,518,947,857	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	340,211,643	-	340,211,643	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(2,028,643)	-	(2,028,643)	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	338,183,000	-	338,183,000	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	170,757,810	3,170,379,725	-	(4,084,234)	-	-	-	3,337,053,301	
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	499,806	-	-	-	499,806	
ออกหุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	-	-	-	-	-	-	268,410	268,410	
โอนหุ้นผู้แปลงสภาพจากการใช้สิทธิเป็น เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	981,049,328	-	-	-	(268,410)	980,780,918	
เงินปันผลจ่าย	32	-	-	-	-	(66,672,820)	-	(66,672,820)	
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	33	-	-	-	-	4,866,117	(4,866,117)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	713,642,626	4,254,634,158	981,049,328	-	76,958,731	1,082,775,629	-	7,109,060,472	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	713,642,626	4,254,634,158	981,049,328	-	76,958,731	1,082,775,629	-	7,109,060,472	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	481,927,048	-	481,927,048	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	290,031	-	290,031	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	482,217,079	-	482,217,079	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	30.4, 31	62,359	4,926,400	-	-	-	-	4,988,759	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการโอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	30	49,050,000	931,999,328	(981,049,328)	-	-	-	-	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	30, 31	-	-	365,320	-	-	-	365,320	
ออกหุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	27	-	-	-	-	-	10,043,152	10,043,152	
เงินปันผลจ่าย	32	-	-	-	-	(231,239,971)	-	(231,239,971)	
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	33	-	-	-	-	15,295,773	(15,295,773)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	762,754,985	5,191,559,886	365,320	-	92,254,504	1,318,456,964	10,043,152	7,375,434,811	
	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	1,264,851,363	725,966,469	600,926,666	425,007,552
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคา	36,613,520	28,422,704	17,207,851	10,873,145
ค่าตัดจำหน่าย	6,858,140	19,354,827	1,865,770	596,950
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	318,269,760	357,322,921	225,954,334	322,570,895
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(324,522)	186,970	(171,865)	50,464
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	232,251,114	355,030,334	214,606,636	309,197,902
ขาดทุน (โอนกลับขาดทุน) จากการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย	5,523,369	(7,575,560)	6,282,144	(2,334,698)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการโอนเงินให้กู้ยืมเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	7,435,570	1,074,541
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(569,193)	662,547	8,361,684	(20,814,961)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,367,214	425,130	3,367,214	425,130
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	499,806	-	499,806
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(48,354,695)	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	(25,032,980)	(175,543,203)	(324,902,542)	(147,215,074)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	257,221,109	248,140,221	247,569,384	238,702,840
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม	5,271,458	11,547,089	3,312,987	11,547,089
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	9,762,607	7,080,748	9,762,607	6,661,494
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	494,369	-	494,369	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	2,066,204,633	1,571,521,003	1,022,072,809	1,156,843,075
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	(550,808,220)	(309,323,943)	(82,624,575)	328,121,659
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน	(151,932,987)	(141,150,841)	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยรับค้างรับ	(1,017,784,463)	(2,611,125,275)	-	-
สินทรัพย์รอการขาย	(256,083,712)	(356,805,486)	(230,927,733)	(307,701,751)
ลูกหนี้อื่น	(62,940,921)	(81,868,314)	(3,640,308)	(5,010,729)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(222,924,862)	17,229,140	660,918	12,882,617
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,461,999)	50,742,376	(1,301,627)	(6,034,448)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(34,885,002)	37,371,374	(1,154,200)	(1,253,005)
เจ้าหนี้อื่น	387,964	(514,357)	540,435	(2,670,948)
เจ้าหนี้อื่น	114,617,138	20,713,122	102,411,182	47,649,863
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(6,220,047)	10,802,355	(7,833,822)	19,552,864
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	(934)	(144,486)	-	(132,617)
เงินสดจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(123,833,412)	(1,792,553,332)	798,203,079	1,242,246,580
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,764,467)	(1,860,000)	(1,764,467)	(1,860,000)
จ่ายดอกเบี้ย	(248,077,911)	(247,613,418)	(239,881,972)	(239,309,622)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	617,065	-	617,065	-
จ่ายภาษีเงินได้	(117,058,740)	(50,488,927)	(58,747,965)	(35,300,512)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(490,117,465)	(2,092,515,677)	498,425,740	965,776,446

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(4,239)	(4,989)	(4,239)	(4,989)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2,489,023,661)	-	-	-
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(414,501,750)	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค้ำหุ้นสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยใหม่	(261,982,123)	-	-	-
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานลดลง (เพิ่มขึ้น)	147,546	(69,629)	147,546	(69,629)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	420,283	-	190,654	-
ซื้ออุปกรณ์	(51,910,024)	(35,467,280)	(19,436,933)	(14,375,985)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(48,203,758)	(27,601,682)	(22,138,415)	(22,562,250)
เงินสดจ่ายเพื่อให้อุบัติระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	(5,743,742,800)	(4,102,717,335)
รับชำระคืนจากเงินให้อุบัติระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	31,680,508	-	1,253,270,795
เงินสดจ่ายเพื่อให้อุบัติระยะสั้น	-	(20,700,000)	-	(20,700,000)
รับชำระคืนจากเงินให้อุบัติระยะสั้น	18,780,000	1,920,000	18,780,000	1,920,000
ดอกเบี้ยรับ	28,255,380	75,061,762	2,425,389	59,239,707
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(3,218,022,346)	24,818,690	(5,763,778,798)	(2,845,999,686)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	209,570,398	100,000,000	102,077,218	100,000,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	151,469,042	130,000,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(167,991,332)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	80,000,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(26,700,000)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	1,765,633,240	1,024,330,200	1,655,000,000	834,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(3,032,259,600)	(2,836,034,788)	(2,963,850,000)	(2,817,850,000)
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืมระยะยาว	(2,742,209)	(1,001,087)	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	1,500,000,000	-	1,500,000,000	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	(50,425,000)	-	(50,425,000)	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	4,521,831,565	981,000,000	4,521,831,565	981,000,000
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	(5,995,891)	(6,241,747)	(5,995,891)	(6,241,747)
เงินสดรับจากเงินรับล่วงหน้าสำหรับการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	465,798,450	-	465,798,450	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	4,988,760	3,337,053,300	4,988,760	3,337,053,300
เงินสดรับจากเงินรับล่วงหน้าค้ำหุ้น	365,320	-	365,320	-
เงินสดรับจากส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยจากการจัดตั้งบริษัทย่อยใหม่	92,686,907	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	(231,239,971)	(66,672,819)	(231,239,971)	(66,672,819)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	5,238,211,969	2,515,910,769	5,181,850,451	2,361,288,734
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(23,734,060)	239,226,473	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,506,338,098	687,440,255	(83,502,607)	481,065,494
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	1,044,886,024	357,445,769	552,224,270	71,158,776
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายปี (หมายเหตุ 8)	2,551,224,122	1,044,886,024	468,721,663	552,224,270
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ข้อมูลประกอบกระแสเงินสดเพิ่มเติม				
รายการที่มีใช้เงินสด				
โอนสินทรัพย์รอการขายเป็นอุปกรณ์	362,217	-	-	-
โอนอุปกรณ์ไปเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	668,978	-	668,978	-
โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไปเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	615,000	-
เจ้าหน้าที่ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	729,780	-	729,780	-
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	128,695,411
โอนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	4,817,003,130	-
โอนหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	981,049,328	-	981,049,328
โอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นทุนที่ออกและชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	981,049,328	-	981,049,328	-
โอนส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	4,084,234	-	4,084,234

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุ๊ปปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

สารบัญ

งบการเงิน	หน้า
งบแสดงฐานะการเงิน.....	1
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ.....	4
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น.....	6
งบกระแสเงินสด.....	8
หมายเหตุประกอบงบการเงิน	
1. ข้อมูลทั่วไป.....	1
2. การซื้อธุรกิจ.....	1
3. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน.....	3
4. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่.....	5
5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ.....	6
6. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ.....	13
7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน.....	15
8. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด.....	22
9. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ.....	23
10. ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน.....	26
11. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ.....	28
12. สินทรัพย์รอการขาย.....	30
13. ลูกหนี้อื่น.....	30
14. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น.....	30
15. เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน.....	31
16. เงินลงทุนในบริษัทย่อย.....	31
17. เงินลงทุนในบริษัทร่วม.....	34
18. เงินลงทุนระยะยาวอื่น.....	37
19. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์.....	38
20. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน.....	40
21. ค่าความนิยม.....	42
22. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น.....	43
23. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน.....	43

	<u>หน้า</u>
24. เจ้าหนี้อื่น.....	44
25. เงินกู้ยืมระยะยาว	44
26. หุ้นกู้.....	48
27. หุ้นกู้แปลงสภาพ	49
28. เงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	51
29. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	51
30. ทุนเรือนหุ้น	53
31. ใบสำคัญแสดงสิทธิ.....	57
32. เงินปันผล	57
33. สำรองตามกฎหมาย.....	58
34. รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	58
35. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ	58
36. ภาษีเงินได้.....	58
37. กำไรต่อหุ้น.....	60
38. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน	62
39. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ.....	65
40. ภาระผูกพัน	65
41. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม.....	67
42. เครื่องมือทางการเงิน	68
43. การบริหารจัดการทุน	74
44. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน.....	75
45. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน	75
46. การอนุมัติงบการเงิน	75

บริษัท กู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯและบริษัทย่อยคือการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ และให้บริการสินเชื่อแก่ผู้บริโภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน นอกจากนี้ ธุรกิจหลักของบริษัทย่อยในต่างประเทศคือที่ปรึกษาด้านธุรกิจ การให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ และจัดการเงินลงทุน

ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 63 ซอย 1 ถนนเทศบาลนิมิตรใต้ แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯคือ Engine Holdings Asia Pte. Ltd. (จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ Wedge Holdings Co., Ltd. (จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น) และบริษัท เอ.พี.เอฟ. โฮลดิ้งส์ จำกัด (จัดตั้งในประเทศไทย)

2. การซื้อธุรกิจ

2.1 การซื้อหุ้นสามัญของ Commercial Credit and Finance PLC. โดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2559 ได้มีมติอนุมัติให้ Group Lease Holdings Pte. Ltd. (“GLH”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ทำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท Commercial Credit and Finance PLC (“CCF”) จำนวน 95,390,500 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 29.99 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ CCF ในราคาหุ้นละ 111 รูปีศรีลังการวมทั้งสิ้นมูลค่า 10,588 พันล้านรูปีศรีลังกา คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 2,462 ล้านบาท (ราคาซื้อไม่รวมต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อจำนวน 26.5 ล้านบาท) โดยการซื้อหุ้นดังกล่าวบางส่วนเป็นรายการซื้อจากบริษัทผู้ขายที่มีกรรมกรร่วมกันกับกลุ่มบริษัท จำนวน 70,822,537 หุ้นคิดเป็นร้อยละ 22.27 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ CCF

CCF เป็นบริษัทที่จัดตั้งและจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศศรีลังกา ธุรกิจหลักคือ ธุรกิจสินเชื่อ สินเชื่อรายย่อย ลีสซิ่งและเช่าซื้อ

ราคาหุ้น CCF ติราคาโดยผู้ประเมินราคาภายนอกของกลุ่มบริษัทว่าส่วนได้เสียร้อยละ 29.99 ของธุรกิจของ CCF มีมูลค่าประมาณ 1,900 - 2,500 ล้านบาทซึ่งใกล้เคียงกับราคาซื้อ ในขณะที่ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระประเมินว่าส่วนได้เสียใน CCF มีมูลค่าประมาณ 1,600 - 1,700 ล้านบาท และราคาหุ้น CCF ดังกล่าวที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศศรีลังกา ณ วันที่ทำรายการมีมูลค่าประมาณ 1,391 ล้านบาท หุ้นดังกล่าวแสดงไว้เป็นเงินลงทุนในบริษัทรวมในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

ตามวิธีส่วนใหญ่ได้เสียมีมูลค่า 2,545 ล้านบาท (มูลค่าตลาดในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศไทย ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2559 มีประมาณ 1,285 ล้านบาท)

นอกจากนี้ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท CCF มีมติอนุมัติแต่งตั้งกรรมการของบริษัท CCF เพิ่มเติมซึ่งเป็นผู้บริหารสำคัญของกลุ่มบริษัท โดยมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 4 ตุลาคม 2559 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารได้พิจารณาแล้วว่าจากเหตุการณ์ดังกล่าวมีผลทำให้กลุ่มบริษัท มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในบริษัท CCF กลุ่มบริษัทจึงบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วม และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนตามวิธีส่วนใหญ่ในงบการเงินรวม ตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในบริษัทร่วม

มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม CCF ณ วันที่ทำการซื้อเงินลงทุนมีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันซื้อเงินลงทุน	664,184
ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ	26,543
ส่วนของราคาซื้อที่สูงกว่าสินทรัพย์สุทธิ	1,818,297
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม - CCF	2,489,024

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการซื้อบริษัทร่วม จำนวน 26.5 ล้านบาทที่เกี่ยวข้องกับค่าที่ปรึกษา กฎหมายภายนอกและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสถานะการเงิน ค่าที่ปรึกษากฎหมายและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสถานะทางการเงินดังกล่าวได้ถูกรวมเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัท

ปัจจุบันกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการระบุและวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และสินทรัพย์ที่มีตัวตน บางรายการ กระบวนการวัดมูลค่านี้จะถูกดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาสิบสองเดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558)

2.2 การซื้อหุ้นสามัญของ BG Microfinance Myanmar Co., Ltd โดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2559 ได้มีมติอนุมัติให้ GLH ทำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd ("BGMM") จำนวน 1,387,680 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ BGMM ในราคาหุ้นละประมาณ 5.77 เหรียญสหรัฐอเมริกา รวมทั้งสิ้นมูลค่า 8.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ประมาณ 277.24 ล้านบาท) BGMM เป็นบริษัทที่จัดตั้งและจดทะเบียนในประเทศพม่า ธุรกิจของกิจการคือ ให้บริการสินเชื่อรายย่อย

ธุรกรรมการซื้อกิจการดังกล่าวเสร็จสิ้นในช่วงต้นเดือนมกราคม 2560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ยอดคงเหลือของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมคิดเป็นจำนวนเงิน 285.5 ล้านบาท

3. เกณฑ์ในการจัดทางการเงิน

- 3.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

3.2 เกณฑ์ในการจัดทางการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท กรุ๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	สถานที่จดทะเบียน	อัตราร้อยละของการถือหุ้นโดยบริษัทฯ		ลักษณะของธุรกิจ
		2559	2558	
บริษัท Group Lease Holdings Pte. Ltd. (“GLH”)	ประเทศสิงคโปร์	100	100	ธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจ การให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ และจัดการเงินลงทุน
บริษัท GL Finance Plc. (ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.) (“GLF”)	ประเทศกัมพูชา	100	100	ธุรกิจเช่าซื้อ และสินเชื่อแก่ผู้บริโภครโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน (รถจักรยานยนต์ เครื่องมือและเครื่องจักรทางการเกษตร)
บริษัท ธนบรรณ จำกัด (“TNB”)	ประเทศไทย	100	100	ธุรกิจเช่าซื้อ และสินเชื่อแก่ผู้บริโภครโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน (รถจักรยานยนต์, รถยนต์)
บริษัท GL Leasing (Lao) Ltd. (ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.) (“GLL”)	ประเทศลาว	100	100	ธุรกิจเช่าซื้อ (รถจักรยานยนต์ เครื่องมือและเครื่องจักรทางการเกษตร)

ชื่อบริษัท	สถานที่ จดทะเบียน	อัตราร้อยละของ การถือหุ้นโดยบริษัทฯ		ลักษณะของธุรกิจ
		2559	2558	
บริษัท PT. Group Lease Finance Indonesia (ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.) (“GLFI”)	ประเทศ อินโดนีเซีย	65	-	ธุรกิจเช่าซื้อเครื่องจักร ทางการเกษตร (เริ่มดำเนินงานในไตร มาสสามของปี 2559)

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามี การควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับ หรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการ กิจการที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจ ในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้ นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับนโยบายการ บัญชีที่สำคัญของบริษัทฯ
- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงิน บาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดง ไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการ เปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจาก งบการเงินรวมนี้แล้ว
- ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของ บริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของ บริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือ ขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 3.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคา ทุน

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2558) และฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่จะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สรุปได้ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยเลือกบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียได้ ตามที่อธิบายไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ทั้งนี้ กิจการต้องใช้วิธีการบันทึกบัญชีเดียวกันสำหรับเงินลงทุนแต่ละประเภทและหากกิจการเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะกิจการ กิจการต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวโดยวิธีปรับย้อนหลัง

มาตรฐานฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบต่อทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย เนื่องจากฝ่ายบริหารได้พิจารณาแล้วว่าจะเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการตามเดิม

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

ก) รายได้ดอกผลเช่าซื้อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกผลเช่าซื้อโดยการปันส่วนดอกผลเช่าซื้อตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวด ไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 4 งวด

ข) รายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันโดยการปันส่วนดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวด ไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 4 งวด

ค) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา

ง) รายได้จากค่าปรับล่าช้า

รายได้จากค่าปรับล่าช้ารับรู้เป็นรายได้ตามจำนวนที่ได้รับจริง

จ) รายได้บริการค่าที่ปรึกษา

รายได้บริการค่าที่ปรึกษารับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

ฉ) รายได้ค่าธรรมเนียมอื่น

ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง

ช) ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

ซ) เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิในการรับเงินปันผล

5.2 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

ก) ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายถือเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง ในกรณีที่ดอกเบี้ยได้คิดรวมอยู่ในตัวเงินจ่ายแล้ว ดอกเบี้ยนั้นจะตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายเฉลี่ยเท่า ๆ กันตลอดอายุของตัวเงินนั้น

ข) ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงจากการให้เช่าซื้อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกบัญชีการรับรู้ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงเมื่อเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการให้เช่าซื้อสำหรับสัญญาเช่าซื้อ โดยการปันส่วนทยอยรับรู้ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและแสดงหักจากรายได้ดอกเบี้ยตลอดอายุของสัญญาเช่าซื้อ

รายได้ดอกเบี้ยจากการให้เช่าซื้อลดบัญชีแสดงสุทธิจากค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อ

5.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดขายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.4 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ และลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระแสดงด้วยจำนวนหนี้คงเหลือตามสัญญาหักด้วยดอกผลเช่าซื้อและดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันแสดงด้วยจำนวนหนี้คงเหลือตามสัญญาหักด้วยดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทฯและบริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระและลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันตามผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

5.5 ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมแสดงด้วยมูลค่าเงินต้นบวกดอกเบี้ยค้างรับหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี)

บริษัทฯและบริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืม พิจารณาจากมูลค่าของหนี้ที่คาดว่าจะได้รับคืนในอนาคต โดยเทียบกับมูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน ประกอบกับประมาณจากจำนวนที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

5.6 สินทรัพย์รอการขาย

สินทรัพย์รอการขายเป็นสินทรัพย์ซึ่งได้ยึดมาจากลูกหนี้เช่าซื้อ และได้แสดงไว้ในราคาทุน (ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่างวดที่ค้างชำระสุทธิ) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะขายได้แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า โดยการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินทรัพย์ที่ยึดคืน

5.7 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

5.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย ราคาซื้อและต้นทุนที่เกี่ยวข้องอื่นเพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ ต้นทุนในการต่อเติมหรือปรับปรุงถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมถือเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

อายุการให้ประโยชน์

อาคาร	20	ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารและสถานที่เช่า	5, 10	ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5, 10	ปี

ส่วนปรับปรุงอาคารและสถานที่เช่าตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า

คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ และยานพาหนะคำนวณค่าเสื่อมราคาตามวิธีผลรวมจำนวนปีตามระยะเวลา 3 - 5 ปี

บริษัทฯ บันทึกค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือ คาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ (ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น) จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

5.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทฯ บันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น บริษัทฯ จะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุน ภายหลังจากรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นอาจเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	<u>อายุการให้ประโยชน์</u>
สัญญาสิทธิพิเศษ	5 ปี 10 เดือน
คอมพิวเตอร်ซอฟต์แวร์	3, 10 ปี

5.10 การรวมธุรกิจ

บริษัทฯ บันทึกต้นทุนการซื้อธุรกิจด้วยมูลค่ายุติธรรม ซึ่งรวมถึงเงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดหรือมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนซึ่งบริษัทฯ มอบให้ ณ วันซื้อ

บริษัทฯ บันทึกต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจสำหรับบริษัทย่อย เช่น ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และค่าที่ปรึกษาอื่นๆ เป็นต้น เป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่ต้นทุนดังกล่าวเกิดขึ้นและได้รับบริการ

บริษัทฯ บันทึกต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจสำหรับบริษัทร่วม เช่น ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และค่าที่ปรึกษาอื่นๆ เป็นต้น เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันซื้อ บริษัทฯ วัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือ โดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมนั้น

5.11 ค่าความนิยม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทฯ จะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯ จะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯ จะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และบริษัทฯ ไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

5.12 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียง โดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.13 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆ ของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อยหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน แสดงว่าสินทรัพย์ดังกล่าวเกิดการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯและบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระ ในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

5.15 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ คำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

5.16 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้น ได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.17 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

5.18 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทรับรู้จำนวนสุทธิของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก/จ่ายให้แก่คู่สัญญาตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นรายได้/ค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

5.19 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

6. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สำคัญดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจะประมาณอัตราค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้แต่ละอายุ โดยพิจารณาข้อมูลสถิติต่าง ๆ ในอดีตประกอบกับการประเมินความเสี่ยงของลูกหนี้ ลักษณะของหลักประกัน และผลเสียหายที่เกิดขึ้นจริงจากลูกหนี้ในอดีต โดยยึดหลักความระมัดระวังเป็นสำคัญ

ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย

ในการประมาณค่าเพื่อการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินทรัพย์รอการขายแต่ละรายการ โดยคำนึงถึงการวิเคราะห์มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่คาดว่าจะขายได้ การใช้ประมาณการจากข้อมูลสถิติการขายในอดีต อายุของสินทรัพย์รอการขายคงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต (ทั้งของธนาคารฯ และคู่สัญญา) สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทฯ จะตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในเงินลงทุนทั่วไปเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้ำของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการค้ำหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการค้ำในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราว ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานตาม โครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

					(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการ กำหนดราคา
	2559	2558	2559	2558	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้คอกผลเช่าซื้อ	-	-	56	93	ราคาตามสัญญา
คอกเบียร์รับ	-	-	322,409	145,953	อัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี
รายได้อื่น	-	-	93,613	91,684	ราคาตามสัญญา
คอกเบียร์จ่าย	-	-	7,591	-	อัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	-	-	49,825	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
คอกเบียร์รับ	-	247	-	-	อัตราร้อยละ 6.75- 7.50 ต่อปี
รายได้อื่น - เงินสนับสนุน	-	13,130	-	-	ราคาตามสัญญา
คอกเบียร์จ่าย	96,059	550	95,699	-	อัตราร้อยละ 5.00- 10.00 ต่อปี
ขายสินทรัพย์รอการขาย	24,030	-	-	-	ราคาตามสัญญา
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม - CCF	1,828,265	-	-	-	ราคาตามสัญญา
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น - JTrust Bank	414,502	-	-	-	ราคาตามสัญญา
					(หน่วย: พันบาท)
					นโยบายการ กำหนดราคา
				2559	

รายการธุรกิจระหว่าง GLH กับบริษัทย่อย (ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ)					
คอกเบียร์รับ			175,387		อัตราร้อยละ 6.50 - 10.00 ต่อปี
รายได้อื่น			14,427		ราคาตามสัญญา
คอกเบียร์จ่าย			323,340		อัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			1,679		ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายพนักงานไอทีรวมเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนซอฟต์แวร์ระหว่างพัฒนา			4,727		ราคาตามสัญญาจ้างพนักงาน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	บริษัทย่อย
GL Finance Plc.	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
GL Leasing (Lao) Company Limited	บริษัทย่อย (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย)
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	บริษัทย่อย

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
PT. Group Lease Finance Indonesia Asia Partnership Fund Pte., Ltd.	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย) กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน
A.P.F. Group Co., Ltd.	กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน
Engine Holdings Asia Pte.Ltd.	กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน
Cambodian People Micro Insurance PLC. JTrust Asia Pte. Ltd. APF Trading Plc.	กรรมการร่วมกันกับบริษัทฯ และ GLF ผู้ถือหุ้นของ GLFI กรรมการร่วมกันกับ GLF
PT Bank JTrust Indonesia Tbk. Commercial Credit and Finance PLC. Creation Investment Sri Lanka LLC.	ผู้ถือหุ้นร่วมกันกับ GLFI บริษัทร่วม กรรมการร่วมกันกับบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ บริษัทย่อย				
GL Finance Plc.	-	-	646	1,031
รวม	-	-	646	1,031
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย บริษัทย่อย				
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	-	-	5,198,254	4,016,390
รวม	-	-	5,198,254	4,016,390
ลูกหนี้อื่น บริษัทย่อย				
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	-	-	14,919	4,096
GL Finance Plc.	-	-	1,536	359
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	-	-	8,762	8,859

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
(หน่วย: พันบาท)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย	11,875	11,275	-	-
A.P.F. Group Co., Ltd.	4,784	4,872	-	-
Engine Holdings Asia Pte. Ltd	1,341	2,813	-	-
Asia Partnership Fund Pte., Ltd.	12	-	-	-
Cambodian People Micro Insurance PLC.	218	-	-	-
APF Trading Plc.	24,328	-	-	-
PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	2,270	-	-	-
รวม	44,828	18,960	25,217	13,314
<u>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
APF Trading Plc.	175,457	-	-	-
รวม	175,457	-	-	-
<u>เงินย่ำล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย</u>				
บริษัทร่วม				
Commercial Credit and Finance PLC.	80,123	-	-	-
รวม	80,123	-	-	-
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย				
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	-	-	130,000	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย	248	250	-	-
Cambodian People Micro Insurance PLC.	4,148	3,865	-	-
รวม	4,396	4,115	130,000	-
<u>เงินกู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่บริษัทย่อย</u>				
บริษัทย่อย				
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	-	-	53,300	-
รวม	-	-	53,300	-
<u>เจ้าหนี้อื่น</u>				
บริษัทย่อย				
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	-	-	49,826	49,826
GL Finance Plc.	-	-	2,124	334
GL Leasing (Lao) Company Limited	-	-	-	77
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
JTrust Asia Pte. Ltd.	95,699	-	95,699	-
รวม	95,699	-	147,649	50,237

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย				
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	-	-	236	236
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	-	-	1,255	1,571
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
Comercial Credit and Finance Plc.	6,643	-	-	-
กรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย	129	92	-	-
รวม	6,772	92	1,491	1,807
หุ้นกู้แปลงสภาพ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
JTrust Asia Pte. Ltd.	4,521,842	-	4,521,842	-
รวม	4,521,842	-	4,521,842	-
เงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
JTrust Asia Pte. Ltd.	179,153	-	179,153	-
Creation Investment Sri Lanka LLC.	286,645	-	286,645	-
รวม	465,798	-	465,798	-

เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2559 GLF ได้เข้าทำสัญญากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพื่อวางเงินมัดจำสำหรับราคาประมาณของสินทรัพย์ที่จะให้เช่าซื้อ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เงินมัดจำสินทรัพย์ที่จะให้เช่าตามที่แสดงอยู่ภายใต้บัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นในงบการเงินรวมคิดเป็นจำนวนเงิน 4.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อยในระหว่างปีปัจจุบันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย				
บริษัทย่อย				
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	4,016,390	1,440,749	(322,448)	63,563
รวม	4,016,390	1,440,749	(322,448)	63,563

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี (2558: อัตราร้อยละ 5.50 - 7.00 ต่อปี)

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในช่วงปีปัจจุบันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในช่วงปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	1 มกราคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม
	2559			2559
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย	250	-	-	248
Cambodian People Micro Insurance PLC.	3,865	320	-	4,148
รวม	4,115	320	-	4,396

เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 10.00 ต่อปี (2558: อัตราร้อยละ 6.00 - 10.00 ต่อปี)

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่บริษัทย่อยในช่วงปีปัจจุบันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในช่วงปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	1 มกราคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม
	2559			2559
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่บริษัทย่อย</u>				
บริษัทย่อย				
บริษัท ชนบรรณ จำกัด	-	135,211	(5,211)	130,000
รวม	-	135,211	(5,211)	130,000

เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่บริษัทย่อยในช่วงปีปัจจุบันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
1 มกราคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม	
2559			2559	
<u>เงินกู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่บริษัทย่อย</u>				
บริษัทย่อย				
บริษัท ชนบรรณ จำกัด	-	82,381	(29,081)	53,300
รวม	-	82,381	(29,081)	53,300

เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันโดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี

หนังสือแนบท้ายสัญญาและหนังสือค้ำประกันสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปีปัจจุบันบริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นเงินตราต่างประเทศตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 27 โดยบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกันเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2559 บริษัทฯ ได้เข้าทำหนังสือแนบท้ายสัญญากับ Engine Holdings Asia Pte. Ltd. (“EHA”) ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพื่อทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับดอกเบี้ยคงค้างของหุ้นกู้แปลงสภาพ ที่ออกให้แก่ JTrust Asia Pte.Ltd. ภายใต้หนังสือแนบท้ายสัญญากำหนดให้ใช้อัตราแลกเปลี่ยนอัตราขายที่ประกาศโดยธนาคารแห่งประเทศไทยทุกสิ้นเดือนของดอกเบี้ยจ่ายในแต่ละเดือน หากมีส่วนต่างของอัตราแลกเปลี่ยนตามหนังสือแนบท้ายสัญญาและอัตราแลกเปลี่ยนในวันที่บริษัทฯ ทำการจ่ายดอกเบี้ยให้แก่ JTrust Asia Pte. Ltd. EHA จะเป็นผู้รับหรือชดเชยส่วนต่างดังกล่าว

เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2559 บริษัทฯ ได้เข้าทำหนังสือแนบท้ายสัญญากับบริษัท EHA เพิ่มเติมเพื่อทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 130 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ที่ออกให้แก่ JTrust Asia Pte. Ltd. โดยมีอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา 34.78 บาทต่อเหรียญสหรัฐอเมริกา หากมีส่วนต่างของอัตราแลกเปลี่ยนตามหนังสือแนบท้ายสัญญาและอัตราแลกเปลี่ยนในวันที่บริษัทฯ ทำการไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพและจ่ายเงินต้นให้กับทาง JTrust Asia Pte. Ltd. EHA จะเป็นผู้รับหรือชดเชยส่วนต่างดังกล่าว

นอกจากนี้ EHA ได้เข้าทำหนังสือค้ำประกันเป็นลายลักษณ์อักษรกับ Wedge Holdings Co., Ltd. ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ เพื่อเป็นหลักประกันให้แก่บริษัทฯ หาก EHA ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในหนังสือแนบท้ายสัญญาทั้งสองฉบับ Wedge Holdings Co., Ltd. จะเป็นผู้รับผิดชอบชดเชยขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนแทน EHA

หนังสือแนบท้ายสัญญาทั้งสองฉบับ และหนังสือค้ำประกันดังกล่าวจะไม่มีผลผูกพัน
ค่าธรรมเนียมใดๆจากคู่สัญญา

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์
พนักงานของกรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม			
	2559		2558	
	พันบาท	พันเหรียญ สหรัฐอเมริกา	พันบาท	พันเหรียญ สหรัฐอเมริกา
ผลประโยชน์ระยะสั้น	38,068	1,111	54,613	342
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	210	-	1,800	-
รวม	38,278	1,111	56,413	342

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2559		2558	
	พันบาท	พันเหรียญ สหรัฐอเมริกา	พันบาท	พันเหรียญ สหรัฐอเมริกา
ผลประโยชน์ระยะสั้น	34,392	194	52,573	-
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	210	-	1,800	-
รวม	34,602	194	54,373	-

8. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
เงินสด	3,126	1,415	184	190
เงินฝากธนาคาร	2,548,098	1,043,471	468,538	552,034
รวม	2,551,224	1,044,886	468,722	552,224

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำของบริษัทฯและบริษัทย่อย
มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.00-7.50 ต่อปี และ ร้อยละ 0.05 – 0.70 ต่อปี ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ:
ร้อยละ 0.85-1.00 ต่อปี และ ร้อยละ 0.05 - 0.37 ต่อปี ตามลำดับ)

9. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ

9.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	4,458,097	4,511,899	4,221,126	3,716,413	8,679,223	8,228,312
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	183,234	177,116	-	-	183,234	177,116
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(1,477,392)	(1,517,253)	(1,061,151)	(872,735)	(2,538,543)	(2,389,988)
รวมลูกหนี้ปกติ	3,163,939	3,171,762	3,159,975	2,843,678	6,323,914	6,015,440
ลูกหนี้ออกเล็กสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	187,958	317,815	110,236	189,981	298,194	507,796
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	18,590	36,425	-	-	18,590	36,425
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(60,143)	(103,989)	(27,433)	(47,491)	(87,576)	(151,480)
รวมลูกหนี้ออกเล็กสัญญา	146,405	250,251	82,803	142,490	229,208	392,741
รวมลูกหนี้	3,310,344	3,422,013	3,242,778	2,986,168	6,553,122	6,408,181
หัก: ค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญ	(160,004)	(223,133)	(97,193)	(137,697)	(257,197)	(360,830)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	3,150,340	3,198,880	3,145,585	2,848,471	6,295,925	6,047,351

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	2,805,568	2,976,575	2,289,212	2,255,932	5,094,780	5,232,507
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	97,651	112,322	-	-	97,651	112,322
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(978,388)	(1,026,751)	(500,824)	(486,474)	(1,479,212)	(1,513,225)
รวมลูกหนี้ปกติ	1,924,831	2,062,146	1,788,388	1,769,458	3,713,219	3,831,604
ลูกหนี้ออกเล็กสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	173,905	267,337	109,083	181,155	282,988	448,492
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	17,328	31,915	-	-	17,328	31,915
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(57,498)	(93,148)	(27,216)	(46,148)	(84,714)	(139,296)
รวมลูกหนี้ออกเล็กสัญญา	133,735	206,104	81,867	135,007	215,602	341,111
รวมลูกหนี้	2,058,566	2,268,250	1,870,255	1,904,465	3,928,821	4,172,715
หัก: ค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญ	(112,346)	(172,986)	(72,719)	(117,643)	(185,065)	(290,629)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	1,946,220	2,095,264	1,797,536	1,786,822	3,743,756	3,882,086

9.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ (สุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม						
ระยะเวลาค้างชำระ	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา	
	เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ				เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,630,021	5,318,370	40,539	38,847	5,589,482	5,279,523
ค้างชำระ						
1 เดือน	364,616	379,728	24,453	31,801	340,163	347,927
2 - 3 เดือน	268,833	322,027	46,049	62,104	222,784	259,923
4 - 6 เดือน	128,480	142,406	44,165	55,231	84,315	87,175
7 - 9 เดือน	94,918	118,566	50,605	69,909	44,313	48,657
10 - 12 เดือน	63,810	118,198	48,944	94,057	14,866	24,141
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2,444	8,886	2,442	8,881	2	5
รวม	6,553,122	6,408,181	257,197	360,830	6,295,925	6,047,351

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ระยะเวลาค้างชำระ	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา	
	เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ				เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,352,810	3,359,815	33,049	33,147	3,319,761	3,326,668
ค้างชำระ						
1 เดือน	228,878	269,183	22,698	26,684	206,180	242,499
2 - 3 เดือน	176,054	229,607	34,973	45,580	141,081	184,027
4 - 6 เดือน	76,372	113,826	30,348	45,216	46,024	68,610
7 - 9 เดือน	59,836	99,914	35,723	59,596	24,113	40,318
10 - 12 เดือน	32,569	97,912	25,974	77,953	6,595	19,959
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2,302	2,458	2,300	2,453	2	5
รวม	3,928,821	4,172,715	185,065	290,629	3,743,756	3,882,086

9.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าซื้อแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2559		2558	
	เงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	4,847,879	3,310,344	5,043,255	3,422,013
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	4,331,362	3,242,778	3,906,394	2,986,168
รวม	9,179,241	6,553,122	8,949,649	6,408,181
หัก: ดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(2,626,119)		(2,541,468)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	6,553,122		6,408,181	

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2559		2558	
	เงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	3,094,452	2,058,566	3,388,149	2,268,250
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,398,295	1,870,255	2,437,087	1,904,465
รวม	5,492,747	3,928,821	5,825,236	4,172,715
หัก: ดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,563,926)		(1,652,521)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	3,928,821		4,172,715	

9.4 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 4 งวด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้เช่าซื้อและที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดแต่บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 214 ล้านบาท และ 395 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 200 ล้านบาท และ 349 ล้านบาท ตามลำดับ)

นอกจากนี้หากบริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องหยุดรับรู้รายได้ตามแนวทางปฏิบัติดังกล่าว จะมีผลทำให้รายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 5 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 5 ล้านบาท และ 13 ล้านบาท ตามลำดับ)

- 9.5 สัญญาเช่าซื้อของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 6 เดือน ถึง 5 ปี และค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า
- 9.6 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หักดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) จำนวน 1,360 ล้านบาท และ 3,615 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 1,329 ล้านบาท และ 3,373 ล้านบาท ตามลำดับ) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 23 และ 25
10. ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน
- 10.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน	307,497	158,325	71,609	35,280	379,106	193,605
ดอกเบี่ยค้างรับ	11,562	5,136	-	-	11,562	5,136
หัก: ดอกเบี่ยรับที่ยังไม่ถือเป็นรายได้						
- สุทธิ	(89,089)	(47,878)	(14,994)	(6,669)	(104,083)	(54,547)
รวมลูกหนี้ปกติ	229,970	115,583	56,615	28,611	286,585	144,194
ลูกหนี้นอกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน	9,879	782	656	194	10,535	976
ดอกเบี่ยค้างรับ	1,264	114	-	-	1,264	114
หัก: ดอกเบี่ยรับที่ยังไม่ถือเป็นรายได้						
- สุทธิ	(2,833)	(253)	(98)	(44)	(2,931)	(297)
รวมลูกหนี้นอกเลิกสัญญา	8,310	643	558	150	8,868	793
รวมลูกหนี้	238,280	116,226	57,173	28,761	295,453	144,987
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(12,008)	(3,133)	(1,697)	(704)	(13,705)	(3,837)
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน - สุทธิ	226,272	113,093	55,476	28,057	281,748	141,150

- 10.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน (สุทธิจาก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้ำชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาค้ำชำระ	งบการเงินรวม					
	มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อแก่ ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ ค้ำประกัน		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อแก่ ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ - สุทธิ	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ ค้ำประกัน						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	239,307	127,330	2,369	1,273	236,938	126,057
ค้ำชำระ						
1 เดือน	27,242	11,419	2,646	1,142	24,596	10,277
2 - 3 เดือน	20,036	5,445	4,007	1,089	16,029	4,356
4 - 6 เดือน	4,970	714	1,988	285	2,982	429
7 - 9 เดือน	2,115	79	1,269	48	846	31
10 - 12 เดือน	1,783	-	1,426	-	357	-
รวม	295,453	144,987	13,705	3,837	281,748	141,150

- 10.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมี สินทรัพย์ค้ำประกันและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาสินเชื่อแก่ ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2559		2558	
	เงินลงทุนขั้นต่ำ ตามสัญญาสินเชื่อแก่ ผู้บริ โภคโดยมี สินทรัพย์ค้ำประกัน	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขั้นต่ำ ตามสัญญาสินเชื่อแก่ ผู้บริ โภคโดยมี สินทรัพย์ค้ำประกัน	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	330,202	238,280	164,357	116,226
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	72,265	57,173	35,474	28,761
รวม	402,467	295,453	199,831	144,987
หัก: ดอกเบี้ยรับที่ไม่ถือเป็นรายได้	(107,014)		(54,844)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	295,453		144,987	

- 10.4 สัญญาสินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญา โดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้
- 10.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภคโดยมีสินทรัพย์ ค้ำประกัน (หักดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 52 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 25
11. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

บริษัทฯ ได้ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทย่อยในสิงคโปร์ โดยบริษัทย่อยนี้ได้ให้บริษัทอื่นในเกาะไซปรัสและ สิงคโปร์กู้ยืมเงินต่อ ซึ่งผู้กู้หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับผู้กู้เป็นผู้ถือหุ้น ในบริษัทฯ ด้วยและได้นำ หลักทรัพย์ส่วนหนึ่งที่เป็นหุ้นของบริษัทฯ มาเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อยดังกล่าว ด้วย รายละเอียดของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม แสดงได้ดังนี้

กลุ่มบริษัทในประเทศ	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม			
		2559		2558	
		พันธะ สหรัฐ	เทียบเท่า พันบาท	พันธะ สหรัฐ	เทียบเท่า พันบาท
Cyprus	14.5 - 17.0	39,519	1,415,973	16,572	598,065
Singapore	14.5 - 25.0	56,272	2,016,263	56,197	2,028,060
อื่น ๆ (เหรียญสหรัฐ)	5.0 - 10.0	1,247	44,696	128	4,615
อื่น ๆ (ไทยบาท)	7.0	-	-	-	18,780
รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืม		97,038	3,476,932	72,897	2,649,520
ดอกเบี้ยค้างรับ			281,788		108,002
รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ			3,758,720		2,757,522
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี			(882,435)		(2,152,934)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี			2,876,285		604,588

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2559	2558
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	7.0	-	18,780
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี		-	(18,780)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		-	-

เงินให้กู้ยืมเหล่านี้มีหลักทรัพย์ค้ำประกันอันประกอบด้วย อสังหาริมทรัพย์ในเกาะไชปรีสและประเทศบราซิล พันธบัตรรัฐบาลไชปรีส หุ้นในบริษัทอื่นในต่างประเทศ และหุ้นของบริษัทฯซึ่งถือโดยผู้กู้ มูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน (รวมถึงหุ้นของบริษัทฯ ซึ่งถูกตีมูลค่าด้วยราคาปิดในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันสิ้นปี) มีมูลค่าประมาณร้อยละ 106 และร้อยละ 238 ตามลำดับของจำนวนเงินให้กู้ยืมของผู้กู้สองกลุ่มนี้ แต่ถ้าไม่คิดมูลค่าหุ้นของบริษัทฯที่นำมาค้ำประกันแล้ว มูลค่าที่เหลือของหลักทรัพย์ค้ำประกันคิดเป็นมูลค่าประมาณร้อยละ 60 และ ร้อยละ 53 ตามลำดับของจำนวนเงินให้กู้ยืมของผู้กู้สองกลุ่มนี้ ลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้มีกำหนดชำระคืนเงินต้นแตกต่างกันตามระยะเวลาตั้งแต่ 3 เดือน ถึง 3 ปี โดยมีกำหนดการจ่ายชำระคืนเงินต้นเมื่อถึงวันสิ้นสุดของสัญญา มีลูกหนี้บางรายที่เมื่อถึงกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นคืนในระหว่างปี แต่บริษัทย่อยได้ขยายตารางการชำระหนี้ให้ลูกหนี้เหล่านี้ออกไปอีก 2 - 3 ปี โดยยอดเงินให้กู้ยืมที่มีการแก้ไขสัญญาขยายตารางการชำระหนี้มีจำนวนประมาณ 2,129 ล้านบาท (59 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาของเงินให้กู้ยืมแก่ลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้เป็นอัตราร้อยละ 14.5 ถึง 25 ต่อปี ดอกเบี้ยรับในระหว่างปีจากลูกหนี้กลุ่มเหล่านี้มีจำนวน 485 ล้านบาท (เฉลี่ยอัตราดอกเบี้ยที่ได้รับประมาณร้อยละ 17) ซึ่งจำนวนเงินนั้นคิดเป็นร้อยละ 38 ของกำไรรวมในงบการเงินรวมสำหรับปี 2559

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,664,898	2,757,522	-	18,780
ค้างชำระ				
1 - 3 เดือน	80,584	-	-	-
6 - 12 เดือน	13,238	-	-	-
รวม	3,758,720	2,757,522	-	18,780

12. สินทรัพย์รอการขาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 สินทรัพย์รอการขายของบริษัทฯและบริษัทย่อยแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
	(หน่วย: พันบาท)			
สินทรัพย์ยึดคืน	66,823	43,080	40,078	23,758
หัก: ค่าเพื่อการลดมูลค่า	(15,930)	(10,132)	(15,130)	(8,849)
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	50,893	32,948	24,948	14,909

13. ลูกหนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
	(หน่วย: พันบาท)			
รายได้ค้างรับ	4,403	7,681	2,957	2,797
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,500	18,960	12,381	-
เงินจ่ายล่วงหน้า	26,036	39,942	749	72
ลูกหนี้อื่น - ขายสินทรัพย์รอการขาย	6,156	12,569	6,114	11,308
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	24,328	-	12,836	13,314
ลูกหนี้อื่น - ที่ปรึกษา	57,329	7,218	-	-
ลูกหนี้อื่น	50,021	43,650	1,914	5,139
รวม	188,773	130,020	36,951	32,630
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,526)	(2,526)	(2,526)	(2,526)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	186,247	127,494	34,425	30,104

14. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
	(หน่วย: พันบาท)			
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	72,502	76,913	66,952	67,348
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,536	1,106	1,466	1,036
เงินมัดจำสินทรัพย์ที่จะให้เช่า				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	175,457	-	-	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	45,103	19,414	12,685	8,603
อื่น ๆ	3,169	2,483	2,332	2,483
รวม	297,767	99,916	83,435	79,470

15. เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันจากธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 40.4

16. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

16.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		(หน่วย: พันบาท) เงินปันผลระยะระหว่างปี	
	2559	2558	2559 (ร้อยละ)	2558 (ร้อยละ)	2559	2558	2559	2558
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	565,000	565,000	100.00	100.00	629,696	629,696	-	-
	พันบาท	พันบาท						
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	214,448	22,912	100.00	100.00	5,387,211	570,208	-	-
	พันธริยวุสิงคโปร์	พันธริยวุสิงคโปร์						
Group Leasing (Laos) Company Limited	16,300,000	1,040,000	0.32	5.00	213	213	-	-
	พันกีบลาว	พันกีบลาว						
					6,017,120	1,200,117	-	-

เงินลงทุนใน GLH

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติเพิ่มทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย GLH จำนวน 10.8 ล้านหุ้น (คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมด) ราคาตามมูลค่าตราไว้ 1 เหรียญสิงคโปร์ต่อหุ้น รวมจำนวนเงินทั้งสิ้นจำนวนเงิน 10.8 ล้านเหรียญสิงคโปร์หรือประมาณ 276.16 ล้านบาท เพื่อนำเงินเพิ่มทุนดังกล่าวไปลงทุนในบริษัทย่อยที่ประเทศอินโดนีเซีย ต่อมาเมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2559 บริษัทฯ ทำสัญญาให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทย่อย GLH จำนวน 8.0 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ในวันเดียวกันทางบริษัทฯ ได้ทำสัญญาแปลงเงินให้กู้ยืมจำนวน 8.0 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา เป็นเงินลงทุนใน GLH จำนวน 10.8 ล้านเหรียญสิงคโปร์ บริษัทย่อย GLH จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวต่อกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจที่ประเทศสิงคโปร์แล้วเมื่อวันที่ 15 เมษายน 2559

เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติเพิ่มทุนในหุ้นสามัญ จำนวน 180.7 ล้านหุ้น (คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมด) ราคาตามมูลค่าตราไว้ 1 เหรียญสิงคโปร์ต่อหุ้น รวมจำนวนเงินทั้งสิ้นจำนวนเงิน 180.7 ล้านเหรียญสิงคโปร์หรือประมาณ 4,540.84 ล้านบาท เพื่อนำเงินเพิ่มทุนดังกล่าวไปลงทุนขยายกิจการของกลุ่มบริษัทและใช้ในการดำเนินงานในกลุ่มตลาด ASEAN ในวันเดียวกันทางบริษัทฯ ทำสัญญาให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทย่อย GLH จำนวน 129.0 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา และได้ทำสัญญาแปลงเงินให้กู้ยืมจำนวน 129.0 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา เป็นเงินลงทุนใน GLH จำนวน 180.7 ล้านเหรียญสิงคโปร์ บริษัทย่อย GLH จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวต่อกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจที่ประเทศสิงคโปร์แล้วเมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2559

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เงินลงทุนในบริษัทย่อย GLH ที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการคิดเป็นจำนวนเงิน 214.45 ล้านเหรียญสิงคโปร์ (2558: 22.90 ล้านเหรียญสิงคโปร์)

เงินลงทุนใน GLL

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อย GLH ลงทุนร้อยละ 5 และร้อยละ 95 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท GLL ตามลำดับ ในระหว่างปี GLL เพิ่มทุนในหุ้นสามัญจาก 130,000 หุ้นเป็น 2,037,500 หุ้น โดยหุ้นเพิ่มทุนใหม่ทั้งหมดลงทุนโดย GLH ผลจากการเพิ่มทุนนี้ ส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นใน GLL ของบริษัทฯและบริษัทย่อย GLH เปลี่ยนเป็นร้อยละ 0.32 และร้อยละ 99.68 ตามลำดับ โดยจากการที่บริษัทฯถือเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวผ่านบริษัทย่อย GLH ทำให้บริษัทฯจัดประเภทเงินลงทุนใน GLL เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับสำหรับปีสิ้นสุด	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558	วันที่ 31 ธันวาคม	
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)			2559	2558
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท Group Lease Holdings Pte. Ltd.</u>								
GL Finance Plc.	10,300	10,300	100.00	100.00	359,470	359,470	-	-
	พันธะริชช	พันธะริชช						
	สหรัฐอเมริกา	สหรัฐอเมริกา						
Group Leasing (Lao) Company Limited	16,300,000	1,040,000	99.68	95.00	71,478	4,030	-	-
	พันธะริชชลาว	พันธะริชชลาว						
PT. Group Lease Finance Indonesia	100,000,000	-	65.00	-	172,133	-	-	-
	พันธะริชช							
	อินโดนีเซีย							
					603,081	363,500	-	-

เงินลงทุนใน GLL

ณ วันที่ 12 มกราคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนของ GLL จำนวนเงิน 15,260 ล้านกีบลาว (ประมาณ 67.4 ล้านบาท) และมีมติอนุมัติแปลงเงินให้กู้ยืมของบริษัทย่อย GLH และดอกเบี้ยค้างรับดังกล่าวเป็นเงินลงทุนใน GLL เพื่อสนับสนุนการเพิ่มทุนดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทย่อย GLL จดทะเบียนใบหุ้นการเพิ่มทุนดังกล่าวในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2559 และได้รับอนุมัติจากธนาคารกลางแห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 4 มกราคม 2560

เงินลงทุนใน GLFI

เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย GLH มีมติอนุมัติจัดตั้งบริษัท PT. Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”) เป็นบริษัทย่อยที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศอินโดนีเซีย ด้วยทุนจดทะเบียน 400,000 หุ้น ราคาตามมูลค่าตราไว้ 1,000,000 รูเปียอินโดนีเซีย ต่อหุ้น รวมทุนจดทะเบียน 400 พันล้านรูเปียอินโดนีเซีย บริษัท GLFI เป็นการร่วมลงทุนระหว่างบริษัทย่อย GLH บริษัท JTrust Asia Pte. Ltd. และบริษัทหุ้นส่วนหนึ่งในประเทศอินโดนีเซียจากการลงนามในสัญญาจัดตั้งบริษัท GLFI ในวันที่ 23 ธันวาคม 2558 GLFI เรียกชำระทุนครั้งแรก คิดเป็นทุนที่เรียกชำระ 100,000 หุ้น รวมเป็นทุนที่เรียกชำระ 100 พันล้านรูเปียอินโดนีเซีย

ต่อมาเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้ GLH จ่ายชำระค่าหุ้นจำนวน 65,000 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 65 ของหุ้นที่ GLFI ออกและเรียกชำระจำนวน 100,000 หุ้น) รวมจำนวนเงินทั้งสิ้นจำนวนเงิน 65 พันล้านรูเปียอินโดนีเซีย หรือคิดเป็น 173.44 ล้านบาท ทั้งนี้ GLFI ได้ดำเนินการจดทะเบียนนิติบุคคลสำหรับการจัดตั้งบริษัทและทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วกับทางกระทรวงกฎหมายและสิทธิมนุษยชนเมื่อวันที่ 14 เมษายน 2559

บริษัทหุ้นส่วนแห่งหนึ่งในประเทศอินโดนีเซียได้นำสิทธิและภาระผูกพันทั้งหมดในหุ้นของ GLFI ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งได้แก่ หุ้นสามัญที่ไม่มีสิทธิออกเสียงจำนวน 10,000 หุ้น และ หุ้นสามัญ 5,000 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 15 ของหุ้นที่ GLFI ออกและเรียกชำระจำนวน 100,000 หุ้น) โอนให้แก่ GLH ทำให้ GLH มีอำนาจควบคุมรวมเป็นร้อยละ 80 ของหุ้นทั้งหมดของ GLFI ซึ่งส่งผลกระทบต่อ การรับรู้ผลกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงบการเงินรวมของบริษัทฯ

16.2 รายละเอียดของบริษัทย่อยซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ

บริษัท	สัดส่วนที่ถือโดย ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมใน บริษัทย่อยสะสม		กำไรหรือขาดทุนที่แบ่งให้กับ ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ในบริษัทย่อยในระหว่างปี		(หน่วย: ล้านบาท) เงินปันผลจ่ายให้กับส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ในระหว่างปี	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
PT. Group Lease Finance Indonesia	20	-	92.3	-	(1.03)	-	-	-

16.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ ซึ่งเป็น ข้อมูลก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	PT. Group Lease Finance Indonesia	
	2559	2558
สรุปรายการฐานะทางการเงิน		
สินทรัพย์หมุนเวียน	258	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	29	-
หนี้สินหมุนเวียน	(24)	-

(หน่วย: ล้านบาท)

PT. Group Lease

Finance Indonesia

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่

31 ธันวาคม

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	2559	2558
รายได้	18	-
กำไร (ขาดทุน)	(5)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(5)	-
สรุปรายการกระแสเงินสด		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(22)	-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(6)	-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	268	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	240	-

17. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายละเอียดของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี			
			2559	2558	2559	2558	2559	2558
ถือหุ้นโดย Group Lease Holdings Pte. Ltd.			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
Commercial Credit and Finance PLC	ธุรกิจสินเชื่อ สินเชื่อรายย่อย สินเชื่อเช่าซื้อ	ศรีลังกา	29.99	-	2,489,024	-	2,545,426	-
รวม					2,489,024	-	2,545,426	-

ในระหว่างปีปัจจุบัน GLH ได้ร่วมลงนามในสัญญาซื้อขายกับผู้ขายเพื่อซื้อหุ้นสามัญของบริษัท Commercial Credit and Finance PLC (“CCF”) จำนวน 95,390,500 หุ้น ในราคาหุ้นละ 111 รูปี ศรีลังการวมทั้งสิ้นมูลค่า 10,588 พันล้านรูปีศรีลังกา (ประมาณ 2,462 ล้านบาท) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 2.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 GLH ถือหุ้นสามัญของ CCF จำนวน 95,390,500 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 29.99 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ CCF

17.1 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

บริษัทร่วม	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปี		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปี		เงินปันผลที่บริษัทฯรับในระหว่างปี	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
Commercial Credit and Finance PLC	48,355	-	8,048	-	-	-
รวม	48,355	-	8,048	-	-	-

17.2 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนฯ

สำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวตามสมมติฐานที่ว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเท่ากับราคาตลาดมีดังต่อไปนี้

บริษัทร่วม	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม*	
	2559	2558
Commercial Credit and Finance PLC	1,285	-
รวม	1,285	-

* มูลค่าดังกล่าวคำนวณตามสัดส่วนที่ถือร้อยละ 29.99 ตามราคาดัชนีในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนตัวเฉลี่ยระหว่างราคาซื้อและราคาขาย ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2559

17.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	Commercial Credit and Finance PLC	
	2559	2558
สินทรัพย์รวม	19,617	-
หนี้สินรวม	(17,214)	-
สินทรัพย์ - สุทธิ	2,403	-
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	29.99	-
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์ - สุทธิ	721	-
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ	6	-
ส่วนของราคาที่สูงกว่าสินทรัพย์สุทธิ	1,818	-
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทร่วม	2,545	-

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : ล้านบาท)

	Commercial Credit and Finance PLC	
	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่	
	31 ธันวาคม	
	2559	2558
รายได้	649	-
กำไร (ขาดทุน)	228	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	6	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	234	-

18. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2559	2558
เงินลงทุนในบริษัทอื่น		
Bagan Innovation Technology Pte. Ltd.	61,848	-
JTrust Indonesia Tbk.	414,502	-
รวม	476,350	-

เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท Bagan Innovation Technology Pte. Ltd. ("BIT") เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2559 GLH ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ BiT จำนวน 2,778 หุ้น (หรือคิดเป็นร้อยละ 20 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ BiT) คิดเป็นจำนวนเงิน 1.73 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ประมาณ 61.85 ล้านบาท) BiT จัดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวต่อกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจที่ประเทศสิงคโปร์แล้วเมื่อวันที่ 16 มกราคม 2560 BiT เป็นบริษัทที่จัดตั้งและจดทะเบียนในประเทศสิงคโปร์ ธุรกิจหลักคือ พัฒนาซอฟต์แวร์และเป็นผู้เชี่ยวชาญทางด้านดิจิทัลคอนเทนต์และโปรแกรมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่

เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท PT Bank JTrust Indonesia Tbk. ("JTrust Bank") เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2559 GLH ซื้อหุ้นสามัญของ JTrust Bank จากบริษัท JTrust Asia Pte.Ltd. ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุ 7 จำนวน 28.15 ล้านหุ้น (หรือคิดเป็นร้อยละ 3.12 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ JTrust Bank) คิดเป็นจำนวนเงิน 11.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ประมาณ 414.50 ล้านบาท) JTrust Bank เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศอินโดนีเซีย ธุรกิจหลักคือธนาคารพาณิชย์

19. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							รวม
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	
ราคาทุน								
1 มกราคม 2558	35,983	45,553	24,898	40,444	38,271	31,092	-	216,241
ซื้อเพิ่ม	-	-	892	6,399	14,951	5,386	7,839	35,467
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(15)	(5,772)	(2,268)	(455)	-	(8,510)
โอนเข้า (ออก)	-	-	4,945	189	8,186	-	(8,143)	5,177
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น								
เงินตราต่างประเทศ	-	-	1,090	678	1,702	1,044	413	4,927
31 ธันวาคม 2558	35,983	45,553	31,810	41,938	60,842	37,067	109	253,302
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	7,675	16,764	5,842	21,629	51,910
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	(72)	(174)	(1,808)	-	(2,054)
โอนเข้า (ออก)	-	-	-	390	7,726	362	(8,785)	(307)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน								
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	306	(464)	(85)	(75)	157	(161)
31 ธันวาคม 2559	35,983	45,553	32,116	49,467	85,073	41,388	13,110	302,690
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2558	-	40,124	6,838	26,627	21,253	20,757	-	115,599
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	354	3,975	5,094	13,737	5,263	-	28,423
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ								
ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(12)	(5,590)	(2,266)	(454)	-	(8,322)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น								
เงินตราต่างประเทศ	-	-	153	159	741	567	-	1,620
31 ธันวาคม 2558	-	40,478	10,954	26,290	33,465	26,133	-	137,320
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	355	4,792	6,311	18,571	6,584	-	36,613
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ								
ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	(44)	(106)	(1,808)	-	(1,958)
ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น								
เงินตราต่างประเทศ	-	-	31	8	16	(12)	-	43
31 ธันวาคม 2559	-	40,833	15,777	32,565	51,946	30,897	-	172,018
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
31 ธันวาคม 2558	35,983	5,075	20,856	15,648	27,377	10,934	109	115,982
31 ธันวาคม 2559	35,983	4,720	16,339	16,902	33,127	10,491	13,110	130,672
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี								
2558								28,423
2559								36,613

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							รวม
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	
ราคาทุน								
1 มกราคม 2558	35,983	45,553	14,381	23,618	19,722	20,158		159,415
ซื้อเพิ่ม	-	-	409	2,543	7,772	3,652	-	14,376
ตัดจำหน่าย	-	-	(14)	(4,872)	(2,244)	(455)	-	(7,585)
โอนเข้า (ออก)	-	-	-	-	7,949	-	-	7,949
31 ธันวาคม 2558	35,983	45,553	14,776	21,289	33,199	23,355	-	174,155
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	1,649	6,538	2,756	8,493	19,436
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(55)	(1,808)	-	(1,863)
โอนเข้า (ออก)	-	-	-	98	7,726	-	(8,493)	(669)
31 ธันวาคม 2559	35,983	45,553	14,776	23,036	47,408	24,303	-	191,059
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2558	-	40,124	6,662	19,070	14,703	16,434	-	96,993
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	354	1,461	1,552	5,061	2,445	-	10,873
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(12)	(4,827)	(2,242)	(454)	-	(7,535)
31 ธันวาคม 2558	-	40,478	8,111	15,795	17,522	18,425	-	100,331
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	355	1,411	1,963	10,247	3,232	-	17,208
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(37)	(1,808)	-	(1,845)
31 ธันวาคม 2559	-	40,833	9,522	17,758	27,732	19,849	-	115,694
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
31 ธันวาคม 2558	35,983	5,075	6,665	5,494	15,677	4,930	-	73,824
31 ธันวาคม 2559	35,983	4,720	5,254	5,278	19,676	4,454	-	75,365
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2558								10,873
2559								17,208

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 94.7 ล้านบาท และ 77.5 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 81.7 ล้านบาท และ 72.2 ล้านบาท ตามลำดับ)

บริษัทฯได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 26.5 ล้านบาท (2558: 27.7 ล้านบาท) ไปค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวในหมายเหตุ 23 และ 25

20. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	สัญญา สิทธิพิเศษ	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	ซอฟต์แวร์		
			สิทธิการเช่า	ระหว่าง พัฒนา	รวม
ราคาทุน					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	115,726	6,885	-	6,555	129,166
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	-	10,793	19	16,790	27,602
โอนเข้า (ออก)	-	3,918	-	(14,060)	(10,142)
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็น					
เงินตราต่างประเทศ	10,973	181	-	32	11,186
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	126,699	21,777	19	9,317	157,812
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	-	6,249	20	41,934	48,203
โอนเข้า (ออก)	-	669	-	-	669
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็น					
เงินตราต่างประเทศ	(905)	(40)	-	(3,910)	(4,855)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	125,794	28,655	39	47,341	201,829
การตัดจำหน่าย					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	32,146	1,098	-	-	33,244
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	17,756	1,597	2	-	19,355
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็น					
เงินตราต่างประเทศ	4,054	92	-	-	4,146
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	53,956	2,787	2	-	56,745
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	3,593	3,255	9	-	6,857
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็น					
เงินตราต่างประเทศ	(331)	(1,238)	-	-	(1,569)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	57,218	4,804	11	-	62,033
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	72,743	18,990	17	9,317	101,067
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	68,576	23,851	28	47,341	139,796

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	ซอฟต์แวร์ระหว่าง พัฒนา	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	-	6,450	6,450
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	10,000	12,562	22,562
โอนเข้า (ออก)	1,146	(14,060)	(12,914)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	11,146	4,952	16,098
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	5,281	16,858	22,139
โอนเข้า (ออก)	669	(615)	54
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	17,096	21,195	38,291
การตัดจำหน่าย			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	-	-	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	597	-	597
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	597	-	597
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,866	-	1,866
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	2,463	-	2,463
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	10,549	4,952	15,501
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	14,633	21,195	35,828

สัญญาสิทธิพิเศษ

กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาสิทธิพิเศษ (Exclusive right agreement) เป็นระยะเวลา 5 ปี (สามารถต่ออายุสัญญาได้โดยอัตโนมัติอีกสองปี เว้นแต่ทั้งสองฝ่ายยินยอมร่วมกันเป็นลายลักษณ์อักษรที่จะไม่ดำเนินการต่ออายุสัญญาภายในหกเดือนก่อนวันหมดอายุสัญญา) กับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ยี่ห้อฮอนด้าแห่งหนึ่งในประเทศกัมพูชา โดยสัญญาดังกล่าวระบุให้สิทธิพิเศษแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในการได้รับอนุญาตเป็นตัวแทนให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้าแต่เพียงผู้เดียว เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2555 กิจการที่เกี่ยวข้องกันได้โอนสิทธิดังกล่าวแก่ GLF โดยคิดค่าธรรมเนียม 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และทำสัญญา Deposit agreement มูลค่า 2.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาในการที่กิจการที่เกี่ยวข้องกันทำหน้าที่เป็นตัวแทนติดต่อกับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ฮอนด้า โดยมีเงื่อนไขว่าหาก GLF ไม่สามารถทำยอดขายขั้นต่ำต่อปีตามที่ตกลงไว้ กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นจะทำการยึดเงินมัดจำตามสัดส่วนระยะเวลาหกปีตั้งแต่ปี 2556 - ปี 2561

ในระหว่างปี 2559 และ 2558 GLF สามารถทำยอดขายขั้นต่ำต่อปีได้ตามที่ตกลงไว้ จึงได้บันทึกเงินมัดจำคืนตามสัดส่วนที่ตกลงไว้ในสัญญา Deposit agreement มูลค่าของสัญญาสิทธิพิเศษที่นำเสนอในงบการเงินรวมได้ปรับปรุงแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มูลค่าของสิทธิพิเศษดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงิน 1.91 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินรวม (2558: 2.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

21. ค่าความนิยม

บริษัทฯ บันทึกส่วนค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด เพื่อทดสอบการค้อยค่าประจำปี ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อ แก่ผู้บริโภคโดยมี		
	ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท ธนบรรณ จำกัด	สินทรัพย์ค้ำประกัน บริษัท ธนบรรณ จำกัด	ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท GL Finance Plc.
ค่าความนิยม	66,122	5,750	50,285

บริษัทฯ พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี

ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อ แก่ผู้บริโภคโดยมี		
	ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท ธนบรรณ จำกัด	สินทรัพย์ค้ำประกัน บริษัท ธนบรรณ จำกัด	ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท GL Finance Plc.
อัตราการเติบโต	2.0	2.0	1.3
อัตราคิดลดก่อนภาษี	12.7	14.1	19.8

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราการเติบโตจากงบประมาณ โดยอ้างอิงจากผลประกอบการในอดีตที่ผ่านมา ประกอบกับการคาดการณ์การเติบโตของตลาด และอัตราคิดลดเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้นๆ

ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเชื่อว่าค่าความนิยมไม่เกิดการค้อยค่า

22. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	63,772	70,220	62,648	66,482
เงินมัดจำ	37,865	34,689	1,856	1,519
อื่น ๆ	5,739	6,175	5,738	6,088
รวม	107,376	111,084	70,242	74,089

23. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	งบการเงินรวม			
	อัตราดอกเบี้ย		2559	2558
	2559	2558		
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(พันบาท)	(พันบาท)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	7.12	-	2,077	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	3.80 - 6.25	5.25 - 7.00	554,183	349,050
รวม			556,260	349,050

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	อัตราดอกเบี้ย		2559	2558
	2559	2558		
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(พันบาท)	(พันบาท)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	7.12	-	2,077	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	3.80 - 6.25	5.25 - 7.00	446,690	349,050
รวม			448,767	349,050

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ค้ำประกัน โดยการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อ การจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในปัจจุบันและที่จะมีขึ้นในภายหน้า ทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากผู้ให้เช่าของบริษัทฯ และค้ำประกันโดยบริษัทย่อย

เงินกู้ยืมของบริษัทย่อยค้ำประกัน โดยบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 40.4

24. เจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
เงินทรองจ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	51,950	50,237
ดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	95,699	-	95,699	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	20,761	10,931	18,965	7,896
ค่านายหน้าค้างจ่าย	44,590	49,286	5,438	3,395
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	43,934	17,507	15,421	12,716
รวม	204,984	77,724	187,473	74,244

25. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับจากสถาบันการเงินในประเทศและต่างประเทศ มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	2559	2558		
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2554</u>				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	577,130	1,449,160	อัตราร้อยละ MLR - 1.0 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 21 มิถุนายน 2556</u>				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	-	33,150	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 17 กันยายน 2556</u>				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	-	79,670	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2557</u>				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	-	324,000	อัตราร้อยละ MLR - 2.25 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสิบแปดงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งที่สองหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี		เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น
	2559	2558			
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 20 ธันวาคม 2557</u>					
วงเงินสินเชื่อที่ 1	17,915	30,074	อัตราร้อยละ 10 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดหกงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อไป 6 เดือนและชำระงวดต่อไปทุกๆ 6 เดือน	
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 25 มีนาคม 2558</u>					
วงเงินสินเชื่อที่ 1	35,831	60,148	อัตราร้อยละ 10 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดหกงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อไป 6 เดือนและชำระงวดต่อไปทุกๆ 6 เดือน	
<u>ตัวสัญญาใช้เงินลงวันที่ 23 ตุลาคม 2558</u>					
ตัวสัญญาใช้เงินฉบับที่ 1	35,831	36,088	อัตราร้อยละ 8.72 ต่อปี	จ่ายชำระทั้งจำนวนเมื่อครบกำหนดสองปีนับจากวันทำสัญญา	
ตัวสัญญาใช้เงินฉบับที่ 2	53,746	54,133	อัตราร้อยละ 8.72 ต่อปี	จ่ายชำระทั้งจำนวนเมื่อครบกำหนดสองปีนับจากวันทำสัญญา	
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 20 มิถุนายน 2559</u>					
วงเงินสินเชื่อที่ 1	47,960	-	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.90 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสิบห้างวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งที่สองหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ	
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 16 สิงหาคม 2559</u>					
วงเงินสินเชื่อที่ 1	30,633	-	อัตราร้อยละ 6.75 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสิบสองงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อไป 3 เดือนและชำระงวดต่อไปทุกๆ 3 เดือน	
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงิน					
รอดัดจ่าย	(913)	(3,976)			
รวม	798,133	2,062,447			
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(585,743)	(1,557,854)			
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	212,390	504,593			

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดคงเหลือ		เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น
	2559	2558	
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2554</u>			
วงเงินสินเชื่อที่ 1	577,130	1,449,160	อัตราร้อยละ MLR - 1.0 ต่อปี ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 21 มิถุนายน 2556</u>			
วงเงินสินเชื่อที่ 1	-	33,150	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 17 กันยายน 2556</u>			
วงเงินสินเชื่อที่ 1	-	79,670	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2557</u>			
วงเงินสินเชื่อที่ 1	-	324,000	อัตราร้อยละ MLR - 2.25 ต่อปี ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสิบแปดงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งที่สองหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงิน รอดัดจ่าย	-	(3,313)	
รวม	577,130	1,882,667	
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	(402,990)	(1,522,177)	
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนด ชำระเกินกว่าหนึ่งปี	174,140	360,490	

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	2,062,447	1,882,667
บวก: กู้เพิ่ม	1,765,633	1,655,000
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย	4,059	3,313
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(3,032,260)	(2,963,850)
จ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย	(1,000)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตรา ต่างประเทศ	(746)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	798,133	577,130

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 500 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

ในระหว่างปี 2555 ถึงไตรมาสหนึ่ง 2556 บริษัทฯ ได้ขอเพิ่มวงเงินกู้ระยะยาวกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งตามสัญญาเงินกู้ยืมลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 เป็นจำนวน 2.5 พันล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

ในระหว่างปี 2558 และ 2557 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินต่างประเทศเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวนรวม 5.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 200 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ นอกจากนี้บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมดังกล่าวเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย โดยเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ในอัตราร้อยละ 4.90 ต่อปีตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 42.2

เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2559 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 60 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ และบริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ การจ่ายเงินปันผล การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อที่ค้างชำระมากกว่า 3 เดือนขึ้นไปต่อผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อต่อหนี้เงินกู้ การไม่จำหน่ายสินทรัพย์หรือสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ รวมทั้งการปฏิบัติตามประการตามสัญญาเงินกู้ยืม และในกรณีก่อนนี้ใหม่ กลุ่มเจ้าหนี้ปัจจุบันต้องมีเงื่อนไขทางการเงินและหลักประกันไม่ด้อยกว่าวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯ ได้ทำใหม่ เป็นต้น

เงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ดังกล่าวค้ำประกันโดยการ โอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อและสินเชื่อผู้บริโภครวม โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในขณะนี้ และ/หรือจะมีต่อไปในภายหน้า และทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากธนาคารพาณิชย์ รวมทั้งค้ำประกันโดยบริษัทฯ GLH และสินทรัพย์บางส่วนของบริษัทฯ GLF ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ GLF มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1.51 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ใช้ในการค้ำประกันเงินกู้ยืมดังกล่าว (2558: 2.51 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้ ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
บาท	2,072.9	1,050.8	1,922.9	1,050.8
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	0.2	-	-

26. หุ้นกู้

บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่ค้ำยสิทธิ มีประกันบางส่วน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

หุ้นกู้	อัตราดอกเบี้ย	อายุ	ครบกำหนด	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				2559	2558
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2557	ตามรายละเอียดในตารางด้านล่าง	3 ปี	27 กุมภาพันธ์ 2560	500,000	500,000
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2559	ตามรายละเอียดในตารางด้านล่าง	3 ปี	29 กันยายน 2562	1,500,000	-
หัก: ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้ลดจ่าย				(47,782)	(6,390)
หุ้นกู้ - สุทธิ				1,952,218	493,610
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี				(499,128)	-
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี				1,453,090	493,610

รายละเอียดของหุ้นกู้มีดังนี้

หุ้นกู้ไม่ค้ำยสิทธิและมีประกันบางส่วนของบริษัท กู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2557 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2560

ชื่อของหุ้นกู้	"หุ้นกู้มีประกันบางส่วนของบริษัท กู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2557 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2560"
จำนวนเงิน	500 ล้านบาท
อายุ	3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้
วันที่ออกหุ้นกู้	27 กุมภาพันธ์ 2557
อัตราดอกเบี้ย	ตั้งแต่วันที่ 27 สิงหาคม 2557 ถึงวันที่ 29 กันยายน 2557 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.17 ต่อปี ตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2557 ไปจนครบกำหนดไถ่ถอน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.55 ต่อปี
ระยะเวลาการชำระดอกเบี้ย	ชำระปีละ 2 ครั้ง ในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ และวันที่ 27 สิงหาคมของทุกปี กำหนดชำระดอกเบี้ยครั้งแรกวันที่ 27 สิงหาคม 2557
การชำระเงินต้น	ในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้คือวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560
เงื่อนไขและข้อจำกัดทางการเงิน	การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนลูกหนี้เข้าซื้อ และข้อจำกัดการประกาศจ่ายเงินปันผล และการจำหน่าย จ่ายหรือโอนทรัพย์สิน
การค้ำประกัน	ค้ำประกันบางส่วน โดยสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 40.4

หุ้นกู้ไม่ค้ำยสิทธิและมีประกันบางส่วนของบริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2559
ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2562

ชื่อของหุ้นกู้	"หุ้นกู้มีประกันบางส่วนของบริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2559 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2562"
จำนวนเงิน	1,500 ล้านบาท
อายุ	3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้
วันที่ออกหุ้นกู้	29 กันยายน 2559
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 2.84 ต่อปี
ระยะเวลาการชำระดอกเบี้ย	ชำระปีละ 2 ครั้ง ในวันที่ 29 มีนาคม และวันที่ 29 กันยายน ของทุกปี กำหนดชำระดอกเบี้ยครั้งแรกวันที่ 29 มีนาคม 2560
การชำระเงินต้น	ในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้คือวันที่ 29 กันยายน 2562
เงื่อนไขและข้อจำกัดทางการเงิน	การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ข้อจำกัดการประกาศจ่ายเงินปันผล และการดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่
การค้ำประกัน	ค้ำประกันบางส่วนโดยสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 40.4

27. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2559 ที่ประชุมวิสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าไม่เกิน 130 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือในเงินสกุลอื่นในจำนวนเทียบเท่า และมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 30.2 เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว และเมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2559 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว ให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศโดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ซึ่งได้แก่ JTrust Asia Pte. Ltd. ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 7 ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้อนุญาตให้บริษัทฯ เสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2559 โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

จำนวนหน่วยหุ้นกู้แปลงสภาพ	1,300 หน่วย
ประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ค้ำยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้น
ราคาหน้าตั๋ว	100,000 ดอลลาร์สหรัฐต่อ 1 หุ้นกู้แปลงสภาพ
วันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	1 สิงหาคม 2559
อายุหุ้นกู้แปลงสภาพ	5 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ (1 สิงหาคม 2559 ถึง 1 สิงหาคม 2564)
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.00 ต่อปี
การชำระดอกเบี้ย	ปีละ 2 ครั้งในวันที่ 1 สิงหาคม และวันที่ 1 กุมภาพันธ์ของทุกปี ตลอดอายุหุ้นกู้ตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดสิทธิ ในกรณีที่ตรงกับวันหยุดราชการ จะเลื่อนไปเป็นวันทำการถัดไป

การไถ่ถอน ณ วันหมดอายุ หุ้นกู้ แปลงสภาพ	ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพมีทางเลือก 2 ทางคือ ก) ไถ่ถอนเป็นเงินสดทั้งจำนวน ข) ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ
การไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพเป็น หุ้นสามัญ	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ (ราคาหน้าตั๋ว 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 3,540,000 บาท) จะไถ่ถอนโดยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 88,500 หุ้น
ราคาแปลงสภาพ	40 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ
วันแปลงสภาพ	ในวันทำการสุดท้ายของแต่ละไตรมาส

โดยบริษัทฯ มีภาระที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขหรือข้อจำกัดบางประการตามที่กำหนดไว้ในสัญญาการ
เสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทาง
การเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากส่วนที่
เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นเพื่อแสดงรายการในงบแสดงฐานะทางการเงิน ดังนั้น ณ วันออกหุ้นกู้แปลงสภาพ
ดังกล่าวบริษัทฯ ได้แยกองค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบของส่วนของผู้ถือหุ้นออกจากกัน
โดยองค์ประกอบของหนี้สินนั้นได้คำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายใน
อนาคตคิดลดด้วย อัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้น หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน
คือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นกู้แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของหนี้สิน

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้น
สามัญ หรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่ออก
หุ้นกู้จะไม่มีการเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป

เงินสดรับสุทธิจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพจะถูกแบ่งส่วนระหว่างส่วนของผู้ถือหุ้นและส่วนของผู้
ถือหุ้น ส่วนของผู้ถือหุ้นจะถูกแสดงรายการด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันเริ่มแรกของผู้ถือหุ้นที่ไม่รวมสิทธิ
ในการแปลงสภาพหนี้สินเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	4,521,832
ต้นทุนทางตรง	(5,996)
เงินสดรับสุทธิ	<u>4,515,836</u>
มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	(10,043)
ต้นทุนทางตรงตัดจ่าย	<u>494</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	<u><u>4,506,287</u></u>

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้เข้าทำหนังสือแนบท้ายสัญญากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินต้นและดอกเบี้ยจากหุ้นกู้แปลงสภาพตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 7

28. เงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ยอดคงเหลือดังกล่าวเป็นเงินรับล่วงหน้าที่ได้รับจาก JTrust Asia Pte. Ltd. และ Creation Investments Sri Lanka LLC. เป็นจำนวนเงิน 13 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 465.80 ล้านบาท เพื่อซื้อหุ้นกู้แปลงสภาพซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 30.3) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ยังอยู่ระหว่างการดำเนินการออกหุ้นกู้แปลงสภาพนี้

29. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	7,480	6,379
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,209	197
ต้นทุนดอกเบี้ย	158	228
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตาม		
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้าน		
ประชากรศาสตร์	4,171	(421)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	(1,477)	129
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	(3,056)	2,828
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(1,764)	(1,860)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	8,721	7,480

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,367	425

บริษัทฯ คาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 1.3 ล้านบาท (2558: 1.8 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ ประมาณ 22.8 ปี (2558: 22.3 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558
อัตราคิดลด	2.2	3.3
อัตราการขึ้นเงินเดือน	1.8-4.4	7.0
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	9.0-22.0	16.6

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 1.0%	ลดลง 1.0%
อัตราคิดลด	(0.53)	0.60
อัตราการขึ้นเงินเดือน	0.59	(0.53)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	(0.60)	0.63

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%
อัตราคิดลด	(0.18)	0.19
อัตราการขึ้นเงินเดือน	0.19	(0.18)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	(0.19)	0.20

30. ทุนเรือนหุ้น

30.1 มติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่างๆที่สำคัญดังนี้

- 1) อนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2558 โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ คิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 237.96 ล้านบาท คิดเป็นอัตราหุ้นละ 0.1560 บาท บริษัทฯกำหนดจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 26 พฤษภาคม 2559
- 2) อนุมัติการเพิ่มวงเงินในการออกหุ้นกู้ที่เคยได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2556 เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2556 จากวงเงินเดิมไม่เกิน 2.0 พันล้านบาท เป็นไม่เกิน 2.5 พันล้านบาท

30.2 มติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2559

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่างๆที่สำคัญดังนี้

- 1) อนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศโดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ให้แก่ JTrust Asia Pte. Ltd. ในจำนวนไม่เกิน 130 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือในเงินสกุลอื่นในจำนวนเทียบเท่า
- 2) อนุมัติให้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ (GL-W4) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การเสนอขาย/การจัดสรร	:	จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 9 หุ้นเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	170,000,000 หน่วย
ราคาเสนอขาย	:	ศูนย์บาท
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	ไม่เกิน 2 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น
ราคาใช้สิทธิ	:	40.00 บาท
ระยะเวลาการใช้สิทธิ	:	วันทำการสุดท้ายของทุกสิ้นเดือน จนครบอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ
ระยะเวลาในการเสนอขาย	:	ภายใน 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ
ตลาดรอง	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิจะได้รับการจดทะเบียนเพื่อซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

- 3) อนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 769.59 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 762.69 ล้านบาท โดยยกเลิกหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายของบริษัทฯ จำนวน 13.79 ล้านหุ้น บริษัทฯได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2559
- 4) อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน จำนวน 762.69 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 905.22 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนทั้งหมด 285.05 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิดังนี้
 - อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯจำนวน 85.0 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 170.0 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิ (GL-W4)
 - อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯจำนวน 57.52 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 115.05 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ

ทั้งนี้ บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เพื่อรองรับการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุน แล้วเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2559
- 5) อนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ โดยลดทุน/เพิ่มทุนจดทะเบียนเป็น 905.22 ล้านบาท (1,810.44 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)

30.3 มติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2559

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2559 ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่างๆที่สำคัญดังนี้

- 1) อนุมัติให้ Group Lease Holdings Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ทำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท Commercial Credit and Finance PLC (“CCF”) จำนวน 95,390,500 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 29.99 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ CCF ในราคาหุ้นละ 111 รูปีศรีลังการวมทั้งสิ้นมูลค่า 10,588 พันล้านรูปีศรีลังกา CCF เป็นบริษัทที่จัดตั้งและจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในประเทศศรีลังกา ธุรกิจหลักคือ ธุรกิจสินเชื่อ สินเชื่อรายย่อย ลีสซิ่ง เช่าซื้อ
- อนุมัติการเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ ในการเข้าซื้อหุ้นสามัญในสัดส่วนประมาณร้อยละ 22.27 ของหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกและเรียกชำระแล้วของ CCF จาก Creation Investments Sri Lanka LLC

- 2) อนุมัติให้ Group Lease Holdings Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ทำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd ("BGMM") จากกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง จำนวน 1,387,680 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ BGMM ในราคาหุ้นละประมาณ 5.77 เหรียญสหรัฐอเมริกา รวมทั้งสิ้นมูลค่า 8.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา BGMM เป็นบริษัทที่จัดตั้งและจดทะเบียนในประเทศพม่า ธุรกิจของกิจการคือ ให้บริการสินเชื่อรายย่อย

อนุมัติการเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน โดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ ในการเข้าซื้อหุ้นสามัญในสัดส่วนประมาณร้อยละ 28.1 ของหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกและเรียกชำระแล้วของ BGMM จาก CCF

- 3) อนุมัติการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ Century Finance Co., Ltd. ("CF") ซึ่งเป็นบริษัทถือหุ้น โดยบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศพม่า โดยได้จองซื้อหุ้นกู้แปลงสภาพในจำนวนไม่เกิน 28.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งสามารถแปลงเป็นทุนจดทะเบียนคิดเป็นร้อยละ 57 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของ CF ขึ้นอยู่กับเหตุการณ์หากมีการเปลี่ยนแปลงกฎหมาย หรือกฎระเบียบจากธนาคารกลางของประเทศพม่า ซึ่งอนุญาตให้กิจการต่างประเทศสามารถถือหุ้นในบริษัทที่มีใบอนุญาตทางการเงินได้ และบริษัทฯ ได้รับการอนุมัติที่เกี่ยวข้องและได้รับการยินยอมให้ทำรายการได้
- 4) อนุมัติการจัดตั้งกิจการร่วมค้า GL - AMMK Co., Ltd. ("Service Co") โดย GLH จะลงทุนในทุนจดทะเบียนคิดเป็นร้อยละ 57 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว ธุรกิจหลัก คือ ให้การสนับสนุนแก่ Century Finance ทั้งในด้าน Front office และ Back office
- 5) อนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศโดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ให้แก่ JTrust Asia Pte. Ltd. ในจำนวนไม่เกิน 50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือในเงินสกุลอื่นในจำนวนเทียบเท่า
- 6) อนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศโดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ให้แก่ Creation Investments Sri Lanka LLC ในจำนวนไม่เกิน 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือในเงินสกุลอื่นในจำนวนเทียบเท่า
- 7) อนุมัติเรื่องการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 17,327,414.50 บาท โดยการออกหุ้นเพิ่ม 34,654,829 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท จากเดิม 905,217,625.50 บาท เป็น 922,545,040 บาท และการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ ข้อ 4 เรื่องทุนจดทะเบียน เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ รายละเอียดดังนี้

ก) อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 12,376,724.50 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 24,753,449 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่รองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพที่จะออกและเสนอขายให้แก่ JTrust Asia Pte. Ltd.

ข) อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 4,950,690 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 9,901,380 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่รองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพที่จะออกและเสนอขายให้แก่ Creation Investments Sri Lanka LLC

30.4 การเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้รับเงินจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวนรวม 4.99 ล้านบาท ตามรายละเอียดดังนี้

	จำนวนใบสำคัญ			
	แสดงสิทธิ (หน่วย)	จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	ราคาใช้สิทธิ (บาทต่อหุ้น)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
GL-W4	124,719	124,719	40.00	4.99

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นจำนวนเงินรวม 0.37 ล้านบาท จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ GL-W4 จำนวน 9,133 หน่วย บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนชำระแล้วเมื่อวันที่ 5 มกราคม 2560

30.5 รายการกระทบบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

ในระหว่างปีปัจจุบันจำนวนหุ้นสามัญ ทุนชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)
<u>หุ้นสามัญจดทะเบียน</u>		
ณ วันต้นปี	1,539,175	769,587
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	319,704	159,852
ลดลงระหว่างปี	(13,789)	(6,894)
ณ วันปลายปี	1,845,090	922,545

	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	ทุนชำระแล้ว (พันบาท)	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ (พันบาท)
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>			
ณ วันต้นปี	1,427,285	713,643	4,254,634
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ	98,100	49,050	931,999
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	125	62	4,927
ณ วันปลายปี	1,525,510	762,755	5,191,560

31. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญซึ่งออกโดยบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

ประเภท	วันที่ออก	จำนวนใบสำคัญ	อายุใบสำคัญ	ราคาใช้สิทธิ	อัตราการใช้สิทธิ			
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	ออกให้แก่	ใบสำคัญแสดงสิทธิ	แสดงสิทธิที่ออกในครั้งแรก	ราคาเสนอขาย	ต่อ 1 หุ้นสามัญ			
GL-W4	ผู้ถือหุ้นเดิม	2 สิงหาคม 2559	165,098,969	-	2 ปี	40 บาท	ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ	1 หุ้นสามัญ

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในระหว่างปีมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ประเภท	จำนวนใบสำคัญแสดง	จำนวนใบสำคัญแสดง	จำนวนใบสำคัญแสดง	จำนวนใบสำคัญแสดง
ใบสำคัญ	สิทธิคงเหลือ ณ วันที่	สิทธิที่มีการออก	สิทธิที่มีการใช้สิทธิ	สิทธิคงเหลือ ณ วันที่
แสดงสิทธิ	1 มกราคม 2559	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	31 ธันวาคม 2559
GL-W4	-	165,098,969	133,852	164,965,117

32. เงินปันผล

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 ประกอบด้วย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
		(พันบาท)	(บาท)
เงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559	231,240	0.1560
		231,240	0.1560

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในไตรมาสที่ 2 ปี 2558 ประกอบด้วย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
		(พันบาท)	(บาท)
เงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2557	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2558	66,673	0.0625
		66,673	0.0625

33. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

34. รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ

รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อประกอบด้วยค่าปรับจากการชำระค่างวดล่าช้า รายได้หนี้สูญที่ได้รับคืน รายได้จากการขายหนี้สูญและค่าธรรมเนียมอื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ

35. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะ ประกอบด้วย รายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	542,746	493,764	334,465	316,799
ค่าบริการทำสัญญา	30,831	33,965	28,174	31,600
ค่าใช้จ่ายในการติดตามหนี้	21,517	24,238	18,938	20,453
ค่าเสื่อมราคา	36,614	28,423	17,208	10,873
ค่าตัดจำหน่าย	6,858	19,355	1,866	597
ค่าธรรมเนียมงานทะเบียน	14,451	12,689	5,955	5,950
ค่าเช่า	36,663	26,594	4,508	4,344
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	32,821	22,661	3,877	8,675

36. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	174,687	92,786	91,918	64,805
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	27,345	50,289	27,082	19,991
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	202,032	143,075	119,000	84,796

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	73	507	73	507
รวม	<u>73</u>	<u>507</u>	<u>73</u>	<u>507</u>

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,264,851	725,966	600,927	425,008
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 17 - 25	ร้อยละ 20, 17	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	243,546	166,871	120,185	85,002
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายและรายได้ที่				
ไม่สามารถนำมาบวก (หัก) ทางภาษีได้	(25,008)	(33,542)	(1,185)	(206)
อื่นๆ	(16,506)	9,746	-	-
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	<u>202,032</u>	<u>143,075</u>	<u>119,000</u>	<u>84,796</u>

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	48,815	71,562	40,238	60,351
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	3,132	2,027	3,026	1,770
สำรองผลประโยชน์ของพนักงาน	1,744	1,496	1,744	1,496
ขาดทุนสะสมยกมา	5,575	-	-	-
อื่นๆ	173	77	9	-
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	(10,269)	(10,353)	(10,269)	(10,353)
ค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าตัดจำหน่าย	(3,140)	-	-	-

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ- องค์ประกอบของหนี้สิน	(1,100)	-	(1,100)	-
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ- องค์ประกอบที่เป็นทุน	(3)	-	(3)	-
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	(9,404)	(1,278)	(9,404)	(1,278)
ค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	(663)	-	(663)
รวม	35,523	62,868	24,241	51,323

37. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี กับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับปี	1,063,844	582,891	1,525,423	1,190,879	<u>0.697</u>	<u>0.489</u>
ผลกระทบของหุ้นสามัญ เทียบเท่าปรับลด						
GL-W3	-	-	-	62,725		
GL-WD	-	-	-	3,041		
GL-W4	-	-	12,472	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญ	<u>1,063,844</u>	<u>582,891</u>	<u>1,537,895</u>	<u>1,256,645</u>	<u>0.692</u>	<u>0.464</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับปี	481,927	340,212	1,525,423	1,190,879	<u>0.316</u>	<u>0.286</u>
ผลกระทบของหุ้นสามัญ เทียบเท่าปรับลด						
GL-W3	-	-	-	62,725		
GL-WD	-	-	-	3,041		
GL-W4	-	-	12,472	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญ	<u>481,927</u>	<u>340,212</u>	<u>1,537,895</u>	<u>1,256,645</u>	<u>0.313</u>	<u>0.271</u>

อย่างไรก็ตาม ไม่มีการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากกำไรต่อหุ้นปรับลดกลับเป็นปรับเพิ่ม

38. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือคณะกรรมการบริษัท

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 2 ส่วนงาน

- ส่วนงานธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์
- ส่วนงานธุรกิจที่ปรึกษาด้านธุรกิจการให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ และจัดการเงินลงทุน

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบถามผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานสินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน สินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไร สิ้นทรัพย์รวมและหนี้สินรวมของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับ
ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559				
	ส่วนงานธุรกิจ ให้บริการสินเชื่อ ให้สินเชื่อ	ส่วนงานธุรกิจ จัดการ การเงินลงทุน	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	1,949,691	-	1,949,691	-	1,949,691
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน	116,926	-	116,926	-	116,926
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	-	484,859	484,859	-	484,859
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	24,101	932	25,033	-	25,033
รายได้ค่าบริการที่ปรึกษา	-	63,062	63,062	-	63,062
รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการ สินเชื่อเช่าซื้อ	218,791	-	218,791	-	218,791
อื่นๆ	64,159	(378)	63,781	-	63,781
รายได้ระหว่างส่วนงาน	418,085	238,171	656,256	(656,256)	-
รวมรายได้	2,791,753	786,646	3,578,399	(656,256)	2,922,143
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(928,729)	(65,409)	(994,138)	106,762	(887,376)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(313,270)	-	(313,270)	-	(313,270)
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	(232,251)	-	(232,251)	-	(232,251)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	48,355	48,355
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(455,325)	(323,340)	(778,665)	505,916	(272,749)
กำไรจ่ายภาษีเงินได้	(170,899)	(31,134)	(202,033)	-	(202,033)
กำไรของส่วนงาน	691,279	366,763	1,058,042	4,777	1,062,819
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน					
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ไม่รวมเครื่องมือทางการเงินและ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	36,164	21,855	58,019	(1,786)	56,233
หนี้สินรวมของส่วนงาน	1,240	-	-	-	1,240

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

	ส่วนงานธุรกิจ ที่ปรึกษาด้าน ธุรกิจการ ให้สินเชื่อ		รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน		งบการเงินรวม
	ส่วนงานธุรกิจ ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	จัดการ เงินทุน		รายการปรับปรุง ระหว่างกัน	งบการเงินรวม	
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	1,898,441	-	1,898,441	-	1,898,441	
รายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน	25,485	-	25,485	-	25,485	
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	-	173,365	173,365	-	173,365	
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	2,103	100	2,203	-	2,203	
รายได้ค่าบริการที่ปรึกษา	-	72,680	72,680	-	72,680	
รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการ สินเชื่อเช่าซื้อ	210,125	49,825	259,950	-	259,950	
อื่นๆ	113,577	(56,998)	56,579	-	56,579	
รายได้ระหว่างส่วนงาน	215,579	241,777	457,356	(457,356)	-	
รวมรายได้	2,465,310	480,749	2,946,059	(457,356)	2,488,703	
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(833,959)	(64,693)	(898,652)	114,280	(784,372)	
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(356,567)	-	(356,567)	-	(356,567)	
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	(355,030)	-	(355,030)	-	(355,030)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(356,011)	(137,659)	(493,670)	226,902	(266,768)	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(130,533)	(12,542)	(143,075)	-	(143,075)	
กำไรของส่วนงาน	433,210	265,855	699,065	(116,174)	582,891	
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน						
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ไม่รวมเครื่องมือทางการเงินและ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	38,458	(56,350)	(17,892)	(16,287)	(34,179)	
หนี้สินรวมของส่วนงาน	1,101	-	1,101	-	1,101	

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

(หน่วย: พันบาท)

	2559	2558
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ประเทศไทย	1,608,594	1,825,920
ประเทศกัมพูชา	653,922	398,554
ประเทศสิงคโปร์	548,475	238,972
ประเทศลาว	93,375	25,257
ประเทศอินโดนีเซีย	17,776	-
รวม	2,922,142	2,488,703

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	2559	2558
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (ไม่รวมเครื่องมือทางการเงิน สินทรัพย์ ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและเงินลงทุนในบริษัทร่วม)		
ประเทศไทย	196,179	170,940
ประเทศกัมพูชา	184,549	181,959
ประเทศสิงคโปร์	40,031	18,176
ประเทศลาว	3,330	3,182
ประเทศอินโดนีเซีย	6,401	-
รวม	<u>430,490</u>	<u>374,257</u>

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ายรายใหญ่

ในปี 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทฯย่อย ไม่มีรายได้จากลูกค้ายรายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

39. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 - 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อยูธยา จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2559 และ 2558 บริษัทฯได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 8.1 ล้านบาท และ 7.5 ล้านบาท ตามลำดับ

40. ภาวะผูกพัน

40.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 0.01 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อระบบคอมพิวเตอร์ (2558: 0.44 ล้านบาท)

40.2 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการ

บริษัทฯและบริษัทฯย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินและพื้นที่ในอาคาร อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	งบการเงินรวม						
	2559			2558			
	พันธะหนี้			พันธะหนี้			
	พันธบัตร	พันธบัตร กิบลาว	พันธบัตร สหรัฐ อเมริกา	พันธบัตร	พันธบัตร กิบลาว	พันธบัตร สหรัฐ อเมริกา	
จ่ายชำระ							
ภายใน 1 ปี	15,280	-	157	1,216,631	15,983	237,757	173
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	13,705	-	36	1,216,631	11,567	-	102

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558
	จ่ายชำระ	
ภายใน 1 ปี	6,851	7,000
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2,802	3,409

40.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีภาระที่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาการลงทุนในต่างประเทศให้กับบุคคลที่เป็นพนักงานของกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงิน 0.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.6 ล้านเยน และ 0.4 ล้านบาทต่อเดือน (2558: 0.03 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.5 ล้านเยน และ 0.7 ล้านบาทต่อเดือน) และค่าธรรมเนียม ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน 1.14 ล้านบาท

40.4 การค้าประกัน

- 1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีหนังสือการค้าประกันวงเงินกู้ยืมระยะสั้นในรูปแบบของหนังสือแสดงตนค้ำขายเลตเตอร์ออฟเครดิตซึ่งออกโดยธนาคารให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 2.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 36.6 ล้านบาท
- 2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 1,275.3 ล้านบาท (2558: 300.3 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย หนังสือการค้าประกันเพื่อค้ำประกันหุ้นกู้จำนวน 1,275.0 ล้านบาท (2558: 300.0 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและการใช้บริการไปรษณีย์จำนวน 0.3 ล้านบาท (2558: 0.3 ล้านบาท)

41. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	3,440	3,440
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,285	-	-	1,285
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	476	-	476
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
หุ้นกู้	-	1,566	-	1,566
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	4,862	-	4,862
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	(1)	-	(1)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	847	847
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
หุ้นกู้	-	521	-	521
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	(1)	-	(1)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
หุ้นกู้	-	1,566	-	1,566
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	4,862	-	4,862

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
หุ้นกู้	-	521	-	521
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	(1)	-	(1)

42. เครื่องมือทางการเงิน

42.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน ลูกหนี้อื่น เงินลงทุนระยะยาวอื่น เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว หุ้นกู้ และหุ้นกู้แปลงสภาพ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯ มีฐานของลูกหนี้ที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯ อาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว หุ้นกู้ และหุ้นกู้แปลงสภาพ สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559				
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	465.80	-	239.47	1,845.95	2,551.22
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	3,142.21	3,153.72	-	-	6,295.93
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน - สุทธิ	226.27	55.48	-	-	281.75
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	882.43	2,876.29	-	-	3,758.72
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	186.25	186.25
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.33	-	-	-	0.33
	4,717.04	6,085.49	239.47	2,032.20	13,074.20

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	
หนี้สินทางการเงิน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก					
สถาบันการเงิน	504.18	-	52.08	-	556.26
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	228.14	228.14
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	4.40	-	-	-	4.40
เงินกู้ยืมระยะยาว	585.74	212.39	-	-	798.13
หุ้นกู้	499.13	1,453.09	-	-	1,952.22
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	4,506.29	-	-	4,506.29
เงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	465.80	465.80
	<u>1,593.45</u>	<u>6,171.77</u>	<u>52.08</u>	<u>693.94</u>	<u>8,511.24</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	557.65	487.23	1,044.88
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	3,198.88	2,848.47	-	-	6,047.35
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมโดยมีสินทรัพย์ ค้ำประกัน - สุทธิ	113.09	28.06	-	-	141.15
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	2,152.93	604.59	-	-	2,757.52
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	127.42	127.42
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.33	-	-	-	0.33
	<u>5,465.23</u>	<u>3,481.12</u>	<u>557.65</u>	<u>614.65</u>	<u>10,118.65</u>

หนี้สินทางการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก

สถาบันการเงิน	349.05	-	-	-	349.05
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	135.38	135.38
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	4.12	-	-	-	4.12
เงินกู้ยืมระยะยาว	148.91	144.35	1,769.18	-	2,062.44
หุ้นกู้	-	493.61	-	-	493.61
	<u>502.08</u>	<u>637.96</u>	<u>1,769.18</u>	<u>135.38</u>	<u>3,044.60</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน	มากกว่า	ปรับขึ้นลง	ไม่มี	
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	ตามราคาตลาด	อัตราดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	465.8	-	1.62	1.30	468.72
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	1,946.22	1,797.54	-	-	3,743.76
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ					
จากบริษัทย่อย	5,198.25	-	-	-	5,198.25
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	34.42	34.42
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.33	-	-	-	0.33
	<u>7,610.60</u>	<u>1,797.54</u>	<u>1.62</u>	<u>35.72</u>	<u>9,445.48</u>

หนี้สินทางการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก

สถาบันการเงิน	396.69	-	52.08	-	448.77
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	198.97	198.97
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	130.00	-	-	-	130.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	53.30	-	-	-	53.30
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	577.13	-	577.13
หุ้นกู้	499.13	1,453.09	-	-	1,952.22
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	4,506.29	-	-	4,506.29
เงินรับล่วงหน้าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	465.80	465.80
	<u>1,079.12</u>	<u>5,959.38</u>	<u>629.21</u>	<u>664.77</u>	<u>8,332.48</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน	มากกว่า	ปรับขึ้นลง	ไม่มี	
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	ตามราคาตลาด	อัตราดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	1.84	550.39	552.23
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	2,095.26	1,786.82	-	-	3,882.08
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ					
จากบริษัทย่อย	4,016.39	-	-	-	4,016.39
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	30.10	30.10
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.33	-	-	-	0.33
	<u>6,111.98</u>	<u>1,786.82</u>	<u>1.84</u>	<u>580.49</u>	<u>8,481.13</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	
หนี้สินทางการเงิน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	349.05	-	349.05
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	86.35	86.35
เงินกู้ยืมระยะยาว	112.82	-	1,769.85	-	1,882.67
หุ้นกู้	-	493.61	-	-	493.61
	112.82	493.61	2,118.90	86.35	2,811.68

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายและการกู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	สินทรัพย์		หนี้สิน		สินทรัพย์		หนี้สิน			
	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	13.06	2.04	145.71	-	62.75	28.65	145.71	0.01	35.8307	36.0886
เยน	-	10.00	-	-	-	-	-	-	0.3080	0.2996
เหรียญสิงคโปร์	0.05	0.40	-	0.02	-	-	-	-	24.8010	25.5195
เหรียญฮ่องกง	-	0.01	-	-	-	-	-	-	4.6217	4.6579
ยูโร	-	0.04	-	-	-	-	-	-	37.7577	39.4388
รูปีศรีลังกา	332.1	-	-	-	-	-	-	-	0.2392	0.2506
เรียลกัมพูชา	5.06	-	-	-	-	-	-	-	0.00885	0.00895
ไทยบาท	65.83	-	67.96	-	-	-	-	-	1	1

ในระหว่างปีบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพและดอกเบี้ยค้างจ่ายที่เกี่ยวข้องกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 7

42.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	2559		2558	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	476	476	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่				
ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	2,876	3,440	605	847
หนี้สินทางการเงิน				
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	1,453	1,566	494	521
หุ้นกู้แปลงสภาพ	4,506	4,862	-	-

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2559		2558	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
หนี้สินทางการเงิน				
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	1,453	1,566	494	521
หุ้นกู้แปลงสภาพ	4,506	4,862	-	-

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	(1)	(1)	-	(1)

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืมระยะสั้น แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

- ข) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคร โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณจากยอดเงินให้สินเชื่อหักดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้โดยหักค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ
- ค) มูลค่ายุติธรรมของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมประมาณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตลาดปัจจุบันของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมประเภทเดียวกัน
- ง) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด คำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต คิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนที่นักลงทุนคาดหวัง
- จ) เงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

สำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวบางส่วนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 25 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยบนเงินกู้ซึ่งมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 47.96 ล้านบาทกับธนาคารแห่งหนึ่ง สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 งวด ครบกำหนดในเดือนกันยายน 2560 ณ วันครบกำหนดในแต่ละงวด บริษัทย่อยจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับธนาคารด้วยอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่กำหนดในสัญญา (ร้อยละ 4.9 ต่อปี) และธนาคารจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทย่อยในอัตราดอกเบี้ยลอยตัวบวกอัตราที่กำหนด โดยมีเงื่อนไขอื่น ๆ ตามที่ระบุในสัญญา บริษัทย่อยมีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของสัญญาข้างต้น หากบริษัทย่อยบันทึกตามมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.3 ล้านบาท

- ฉ) หุ้นกู้และหุ้นกู้แปลงสภาพที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบันสำหรับหุ้นกู้ที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน

43. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.03:1 (2558: 0.42:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.14:1 (2558: 0.41:1)

44. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

44.1 การจัดตั้งบริษัท GL-AMMK Co.,Ltd.

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2559 ได้มีมติอนุมัติการจัดตั้งกิจการร่วมค้า GL - AMMK Co., Ltd. (“Service Co”) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 30.3 ซึ่ง Service Co ได้รับหนังสือรับรองการจดทะเบียนชั่วคราวในวันที่ 24 มกราคม 2560 และอยู่ระหว่างการเรียกชำระค่าหุ้น

44.2 การเพิ่มทุนหุ้นสามัญใน BGMM

ในระหว่างเดือนมกราคม 2560 รัฐบาลของสาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่าได้อนุญาตให้ผู้ถือหุ้นเดิมโอนหุ้นของ BGMM ให้กับ GLH ดังนั้น GLH จึงบันทึกเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย BGMM ได้ในช่วงต้นเดือนมกราคม 2560

ต่อมาเมื่อวันที่ 25 มกราคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ GLH มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนใน BGMM โดยซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่จำนวน 6,612,988.077 หุ้น (หรือคิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกใหม่) ในราคาหุ้นละ 1,000 จ๊าดพม่า รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น 6,613 ล้านจ๊าดพม่า จำนวนหุ้นสามัญของ BGMM ได้เพิ่มจาก 1,387,680 หุ้น เป็นจำนวน 8,000,668.077 หุ้น ใบหุ้นจากการเพิ่มทุนดังกล่าวและการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับสาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่าอยู่ระหว่างการดำเนินการ

45. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีดังต่อไปนี้ ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในปัจจุบัน ทั้งนี้การจัดประเภทรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

(หน่วย: พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
ลูกหนี้อื่น	127,494	-	30,104	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	99,916	227,410	79,470	109,574

46. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560